
St·tnÌ zdravotnÌ ˙stav ñ Praha

CENTRUM EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE
PracoviötÏ manaûera n·rodnÌho programu HIV/AIDS

StyËn· kancel·¯ UNAIDS

Vydal St·tnÌ zdravotnÌ ˙stav v Praze

ISBN 80-7071-213-9

RoËenka N·rodnÌho programu
HIV/AIDS v »eskÈ republice

2002ñ2003



Obsah

Národní program boje proti AIDS na Internetu

Národní program boje proti AIDS má webové stránky, na které se dostanete odskokem z domovské stránky SZÚ
(http://www.szu.cz) nebo přímo na adresu http://www.aids-hiv.cz

Úvod .................................................................................................................................................................................... 3
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Přehled o činnosti na úseku řešení problematiky HIV/AIDS v KHS a SZÚ za rok 2002 ........................................ 4
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marie Brůčková, CSc.,
MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Činnost nevládních organizací spolupracujících s Národním programem HIV/AIDS v roce 2002 ....................... 8
MUDr. Ivo Procházka, CSc.

Výsledky monitorování vybraných aktivit v prevenci HIV/AIDS ČR v roce 2002 ................................................ 11
MUDr. Libuše Mruškovičová, MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marek Malý, CSc., Blanka Chmelová
ve spolupráci s HS

Plán aktivit na úseku řešení problematiky HIV/AIDS v ČR v roce 2003 ................................................................ 18
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marie Brůčková, CSc., Doc. MUDr. Marie Staňková, CSc.,
MUDr. Karel Hampl, CSc., MUDr. Ivo Procházka, CSc., prof. MUDr. Vladimír Resl,
MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Seznam telefonních linek pomoci AIDS a poraden HIV/AIDS v ČR pro rok 2003 ................................................ 21
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., MUDr. Libuše Mruškovičová a Blanka Chmelová ve spolupráci se ZÚ v ČR

Adresář členů Národní komise pro řešení problematiky HIV/AIDS v ČR v roce 2003 ........................................ 29

Nevládní organizace sdružené ve Fóru nevládních organizací
při Národní komisi pro řešení problematiky HIV/AIDS v ČR v roce 2003 ............................................................ 30
MUDr. Ivo Procházka, CSc., Blanka Chmelová

Nabídka propagačních materiálů v prevenci HIV/AIDS a STD z ediční činnosti PMNP ..................................... 32
MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Seznam materiálů UNAIDS (2000–2003) dostupných ve Styčné kanceláři UNAIDS pro ČR .............................. 33
Blanka Chmelová

Podmínky pro přidělování dotací na problematiku HIV/AIDS v roce 2004 ........................................................... 35

Rižská konference „Investment in Health“ (1.–2. dubna 1993) – 10 let poté .......................................................... 45
Doc. MUDr. Jaroslav Kříž, MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Terminologické doporučení Federace „Červeného kříže a Červeného půlměsíce“ pro oblast HIV/AIDS ......... 46
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., MUDr. Pavel Chýle, CSc.

Epilog ................................................................................................................................................................................ 48
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.



Content

Introduction ............................................................................................................................................................................... 3
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Overview of activities in the area of HIV/AIDS in regional public health centres and NIPH in 2002 ............................ 4
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marie Brůčková, CSc., MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Overview of activities of non – governmental organisations working in AIDS prevention in 2002 ................................. 8
MUDr. Ivo Procházka, CSc.

Results of monitoring selected activities in the prevention of HIV/AIDS in the Czech Republic in 2002 .................... 11
MUDr. Libuše Mruškovičová, MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marek Malý, CSc., Blanka Chmelová

Plan of activities of the Czech National AIDS Programme in 2003 ................................................................................... 18
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., RNDr. Marie Brůčková, CSc., Doc. MUDr. Marie Staňková, CSc.,
MUDr. Karel Hampl, CSc., MUDr. Ivo Procházka, CSc., prof. MUDr. Vladimír Resl,
MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Directory of AIDS hotlines and counselling centres in the Czech Republic in 2003 ....................................................... 21
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Directory of members of the National AIDS Committee of the Czech Republic (2003) ................................................. 29

Directory of non-governmental organisations forming
the „Forum of NGOs in the HIV/AIDS prevention“ (2003) ............................................................................................... 30
MUDr. Ivo Procházka, CSc., Blanka Chmelová

List of STD/HIV/AIDS prevention materials available
in the Office of the National AIDS Programme Manager, Czech Republic, 2003 ............................................................ 32
MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

List of UNAIDS documents (2000–2003) available in the UNAIDS Focal Point Office, Czech Republic, 2003 ........... 33
Blanka Chmelová

Conditions for financial support of projects in HIV/AIDS prevention, 2003 ................................................................... 35

Riga Conference „Investment  in Health“ (April 1.–2, 1993) – 10 years after ................................................................. 45
Doc. MUDr. Jaroslav Kříž, MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Reccomendation on terminology by the International Federation
of Red Cross and Red Crescent Societies on HIV/AIDS .................................................................................................... 46
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., MUDr. Pavel Chýle, CSc.

Epilogue .................................................................................................................................................................................... 48
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

2002ñ2003

Yearbook
of the National AIDS Programme,

Czech Republic



Vydal Státní zdravotní ústav v Praze,
Centrum epidemiologie a mikrobiologie,
Pracoviště manažera Národního programu HIV/AIDS
a Styčná kancelář UNAIDS pro ČR
v roce 2003 z dotace Ministerstva zdravotnictví ČR
na řešení problematiky HIV/AIDS

redakce: MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.
MUDr. Libuše Mruškovičová
Blanka Chmelová

Vytiskla tiskárna BCS s.r.o., provozovna Chrást 59, 289 14  Poříčany, tel.: 602 931 812, tel./fax: 321 695 410.
Zlom a grafické úprava Eva Říhová, tel.: 2 20 86 159 nebo 737 534 818, e-mail: eva_rihova@volny.cz

Náklad: 500 výtisků, neprodejné
ISBN: 80-7071-213-9

Další výtisky a zařazení do adresáře odběratelů lze vyžádat na adrese:
Státní zdravotní ústav

CEM – PMNP
Šrobárova 48, 100 42  Praha 10

tel.: 267 082 650, 267 082 475, e-mail: jaroslav.jedlicka@szu.cz

RoËenka N·rodnÌho programu
HIV/AIDS v »eskÈ republice

2002ñ2003



Autoři: MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., SZÚ – CEM
MUDr. Libuše Mruškovičová, SZÚ – CEM
RNDr. Marek Malý, CSc., SZÚ – OBI
RNDr. Marie Brůčková, CSc., SZÚ – CEM
MUDr. Ivo Procházka, Sexuologický ústav 1. LF UK
Doc. MUDr. Marie Staňková, CSc., AIDS centrum FN Bulovka
Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc., FN Plzeň
MUDr. Karel Hampl, CSc., Poradna AT Mělník
MUDr. Gustav Walter, MZ ČR
Doc. MUDr. Jaroslav Kříž, SZÚ – CHŽP
MUDr. Pavel Chýle, CSc., SZÚ – SVI
Blanka Chmelová, SZÚ – CEM
a další

Editovali: MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.
MUDr. Libuše Mruškovičová
Blanka Chmelová

Vydalo Pracoviště manažera Národního programu HIV/AIDS
a Styčná kancelář UNAIDS pro ČR
při Centru epidemiologie a mikrobiologie Státního zdravotního ústavu v Praze
v rámci své ediční činnosti v prevenci HIV/AIDS

Praha, květen 2003

RoËenka N·rodnÌho programu
HIV/AIDS v »eskÈ republice

2002ñ2003



2

Tato Ročenka je věnována památce RNDr. Karla Vojtěchovského, CSc.,
dlouholetého pracovníka Státního zdravotního ústavu v Praze, Národní
referenční laboratoře pro AIDS, který zemřel dne 27. března 2003.

RNDr. Karel Vojtěchovský, CSc. byl nejen vynikajícím a pilným pracovní-
kem, ale i vzácným kolegou, který nikdy nezkazil žádnou legraci a byl vždy
plný ochoty pomoci druhým.

Chybíš nám, Kájo!

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



3

Úvod

Vážené kolegyně a kolegové, vážení přátelé,

v tomto roce Národní program pro řešení problemati-
ky HIV/AIDS otiskuje již po deváté přehled o svých akti-
vitách v roce předešlém a stávajícím a další aktuální infor-
mace o novinkách v oblasti HIV/AIDS. Stejně jako v roce
minulém, vychází Ročenka jako samostatná publikace
Národního programu HIV/AIDS, tentokrát ovšem s vět-
ším přispěním nevládních organizací činných v problema-
tice HIV/AIDS.

Podobně jako v minulém roce otiskujeme přehled
o činnosti na úseku řešení problematiky HIV/AIDS
a výsledky monitorování vybraných aktivit v prevenci
HIV/AIDS v ČR v roce 2002 v sektoru státním, a navíc
jej rozšiřujeme o přehled aktivit v sektoru nevládním.

Kdo pravidelně sleduje výši státní dotace na proble-
matiku HIV/AIDS, již vzal na vědomí, že pro r. 2003 byly
ze státního rozpočtu uvolněny neinvestiční prostředky
opět ve výši 22,5 milionů Kč. Tuto informaci tedy hodno-
tíme jako skutečnost, že nedochází ke snižování této dota-
ce jako v letech minulých, ale s celkovou výší nemůžeme
být rozhodně spokojeni.

Hlavní  indikátor UNAIDS, který vypovídá o im-
plementaci Deklarace závazků na úrovni jednotlivých
zemí, je „navýšení finančních prostředků vyčleněných
vládou na řešení problematiky HIV/AIDS“.

Výše státní dotace v letech 1994–2003 je zobrazena
na grafu č. 1. Sám tento pokles nepotřebuje komentář,
věříme jen, že v budoucnosti se tento trend obrátí stejně
rychle, jako byl dosavadní pokles.

MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

na AIDS centrech a dermatovenerologických odděleních
(na těchto odděleních se jedná o léčbu osob nepojiště-
ných). Činnost Národní referenční laboratoře pro AIDS ve
Státním zdravotním ústavu v Praze se podílí na tomto roz-
počtu více než 30%. Ostatní náklady připadají na celoná-
rodní prevenci HIV/AIDS (5,5%), preventivní aktivity ve
zdravotních ústavech (na grafu jsou ještě postaru uvedeny
OHS, neboť ty byly původními žadateli o dotaci) ad.

Při jiném pohledu na finanční dotaci HIV/AIDS jsme
se pokusili provést členění v oblastech „Léčba a péče“
a „Prevence a HIV testování“ (viz graf č. 3). Z tohoto gra-
fu je patrné, že více než 12% rozpočtu je navrhováno na
aktivity, nazvané „komplement“ v rámci NRL AIDS, tj.
vyšetřování virové nálože a rezistence na antiretrovirové
preparáty. Jedná se o aktivity, které by bylo jistě možné
proplácet ze zdravotního pojištění, neboť se jedná o sku-
tečný komplement terapie u konkrétních osob, většinou
majících zdravotní pojištění.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Graf 1: Dotace na problematiku HIV/AIDS z kapitoly MZ ČR

Návrh Výkonného výboru NK AIDS na rozdělení fi-
nanční dotace na řešení problematiky HIV/AIDS v ČR je
znázorněn na grafu č. 2. Z něho vidíme, že prakticky po-
lovina rozpočtu je věnována na léčbu HIV/AIDS a STD

Graf 2: Návrh VV NK AIDS
na rozdělení prostředků na boj s AIDS: 2003

Graf 3: Finance na boj s AIDS: 2003
„prev. a HIV testy“ vs. „léčba a péče“

Pokud tedy vycházíme z dělení na hlavní oblasti v gra-
fu č. 3, můžeme dojít k tomu, jaká část rozpočtu je věno-
vána na léčbu a terapii a jaká část na preventivní aktivity,
vč. HIV testování – graf č. 4. Z tohoto grafu je patrné, že
63,6% rozpočtu je spotřebováno na léčbu a péči o HIV in-
fikované a nemocné AIDS a jen 36,4% je možné věnovat



4

Přehled o činnosti na úseku řešení problematiky HIV/AIDS
v KHS a SZÚ za rok 2002

Jaroslav Jedlička, Marie Brůčková, Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

na aktivity preventivní vč. HIV testování. Zcela jasně tedy
vyplývá, že ČR nemůže o sobě tvrdit, že klade v rámci
aktivit v oblasti HIV/AIDS důraz na aktivity preventivní,
jak se k tomu zavázala podpisem pod Deklaraci závazků
OSN.

Graf 5: Finance na boj s AIDS: 2003
„prevence“ vs. „ostatní náklady“

Toto je ještě více zřejmé z toho, když se podíváme na
graf č. 5. V něm jsme oddělili aktivity preventivní od HIV
testování a vidíme, že jen 12,1% našeho rozpočtu (v abso-
lutních číslech se jedná o 2 573 100,- Kč) je věnováno na

Graf 4: Finance na boj s AIDS: 2003

prevenci, jak v sektoru státním, tak i nevládním. Tento po-
díl je více než znepokojující, a pokud budeme chtít udržet
současný příznivý stav v epidemiologické situaci, bude
nezbytné podíl finančních prostředků, věnovaných na pre-
venci, posilovat. Nevyhneme se asi jinému řešení než sys-
témovému, to znamená hrazení léčby v oblasti HIV/AIDS
z jiných rozpočtových kapitol než je HIV/AIDS, což na-
značil mj. i hlavní hygienik MZ ČR MUDr. Michael Vít,
Ph.D. na jednání Národní komise v lednu t.r.

Do této přílohy zařazujeme i řadu aktuálních údajů vy-
užitelných v terénu (seznam telefonních linek pomoci
AIDS a poraden, aktualizovaný adresář členů Národní
komise, spojení na nevládní organizace sdružené ve
Fóru nevládních organizací, nabídku dostupných pro-
pagačních materiálů v prevenci STD/HIV a nabídku
vybraných materiálů UNAIDS, které má k dispozici
Styčná kancelář UNAIDS v ČR).

Velmi důležitou informací pro žadatele o dotace na ře-
šení problematiky HIV/AIDS zůstává kapitola Podmín-
ky pro přidělování dotací na problematiku HIV/AIDS
v r. 2004. Potřebné formuláře pro podání žádostí lze oko-
pírovat buď z této přílohy Zpráv CEM anebo získat z in-
ternetových stránek Národního programu HIV/AIDS
(www.aids-hiv.cz).

Dovoluji si opětovně vyjádřit své poděkování oběma
mým spolupracovnicím, MUDr. Libuši Mruškovičové
a paní Blance Chmelové za úsilí při zpracování těchto dat
a zadávání k počítačovému zpracování. Stejně jako vloni,
patří poděkování i RNDr. Marku Malému, CSc. z oddě-
lení matematické statistiky a plánování v SZÚ za zpraco-
vání těchto dat.

Závěrem bych chtěl poděkovat i všem ostatním spolu-
pracovníkům, kteří se podíleli na sběru, hodnocení a pre-
zentaci dat v rámci řešení Národního programu boje proti
AIDS a rovněž pí Evě Říhové za zpracování textů do tiště-
né podoby.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

V přehledu aktivit za loňský rok jsme přistoupili ke
zkrácené verzi, tedy k přehledu aktivit jen v oblasti kraj-
ských pracovišť a Státního zdravotního ústavu v Praze,
a to v souvislosti se zánikem OHS. Nicméně, aktivity bý-
valých OHS v oblasti poradenství linek pomoci AIDS,
peer aktivit a dalších činností, jsou zohledněny v kapito-
le „Výsledky monitorování vybraných aktivit v prevenci
HIV/AIDS v ČR v roce 2002.“

Následuje tedy stručný přehled aktivit zmíněných in-
stitucí v oblasti HIV/AIDS v průběhu roku 2002:

1. Státní zdravotní ústav

1.1. Národní referenční laboratoř pro AIDS

Přehled o činnosti
Národní referenční laboratoře pro AIDS v r. 2002

1.1.1 Monitorování HIV/AIDS

NRL AIDS spolupracovala na Evropském programu
ENAADS a EHIDS v rámci monitorování výskytu one-
mocnění AIDS a infekce HIV v Evropě. Výsledky tohoto
programu zveřejňovala ve formě přednášek a publikací.



5

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Národní monitorovací program HIV/AIDS je založený
na uzákoněné spolupráci s HIV vyšetřujícími laboratoře-
mi (celkem 149), jejichž měsíční hlášení o počtu a stratifi-
kaci vyšetření NRL AIDS zpracovává a podává měsíční
přehledy pro potřeby MZd ČR a publikaci ve Zprávách
CEM. Dvě pololetní zprávy byly uveřejněny na webových
stránkách.

V r. 2002 bylo NRL AIDS hlášeno celkem 819.869
provedených vyšetření HIV, z toho 510 389 vyšetření by-
lo provedeno v transfuzní službě (darované krve) s jedním
HIV pozitivním dárcem a 136.269 testů bylo provedeno
u gravidních žen se dvěma pozitivními nálezy. Celkem
byla HIV pozitivita v NRL AIDS konfirmována u 49 osob
české národnosti a 6 cizinců (viz tabulky 1,2,3). Podrob-
nější údaje jsou uvedeny na webových stránkách na adre-
se www.szu.cz.

1.1.2 Surveillance HIV/AIDS
v populacích s vysokým rizikem infekce

NRL AIDS pokračovala v r. 2002 v provádění surveillan-
ce HIV v populacích s vysokým rizikem infekce HIV. Ve
spolupráci s NGO R-R a protidrogovými nízkoprahovými
centry (15 zařízení) bylo vyšetřeno v r. 2002 celkem 884
vzorků slin komerčních sexuálních pracovníků (673 žen
a 211 mužů) s dvěma nálezy HIV pozitivity u žen ukrajin-
ské národnosti a 735 injekčních uživatelů drog vesměs
s HIV negativním výsledkem.

1.1.3 Další činnost NRL AIDS

a) Sledování rezistence kmenů HIV na antiretrovirové
preparáty

b) Monitorování průběhu infekce u HIV infikovaných pa-
cientů (kvantitativní určování HIV virové RNA – viro-
vá nálož)

c) Subtypizace HIV-1 kmenů – molekulární epidemiolo-
gie

TESTOVÁNÍ HIV PROTILÁTEK V ROCE 2002
PODLE DŮVODU VYŠETŘENÍ
Pouze občané ČR a cizinci s trvalým pobytem v ČR

Počet PočetDůvod vyšetření
vyšetření HIV+

%

Hemofilici 20 0 0.0000%
Homo- a bisexuálové 237 0 0.0000%
Intravenózní uživatelé drog 1536 0 0.0000%
Promiskuitní a prostituující se osoby 2880 1 0.0347%
Osoby po pobytu v zahraničí 173 0 0.0000%
Nápravná zařízení – vězni 1452 0 0.0000%
Příjemci krve a krevních derivátů 1034 0 0.0000%
Kontakty HIV+ osob 116 4 3.4483%
Klinické případy 77833 25 0.0321%
Preventivní vyšetření včetně zdravotníků 70134 0 0.0000%
Vyšetření na vlastní žádost – pod jménem 10400 6 0.0577%
Vyšetření na vlastní žádost – anonymní 4768 10 0.2097%
Vyšetření na certifikát před cestou do zahr. 2628 0 0.0000%
Dárci krve 510389 1 0.0002%
Těhotné ženy 136269 2 0.0015%

CELKEM 819869 49 0.0060%

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ PODLE KRAJŮ
V DOBĚ PRVNÍ DIAGNÓZY HIV A PODLE KLINICKÉHO STADIA
Kumulativní údaje k 31. 12. 2002
Pouze občané ČR a cizinci s trvalým pobytem v ČR

Kraj
Počet z toho

AIDS
z toho

HIV+ žijících žijících

Praha 326 245 91 26
Středočeský 40 30 11 3
Jihočeský 20 17 4 2
Plzeňský 22 21 7 6
Karlovarský 26 24 3 2
Ústecký 38 36 3 1
Liberecký 13 12 1 0
Královehradecký 8 7 4 3
Pardubický 8 5 5 2
Vysočina 5 3 3 1
Jihomoravský 34 28 12 7
Olomoucký 13 13 3 3
Zlínský 11 8 4 1
Moravskoslezský 37 31 12 7

CELKEM 601 480 163 64

VÝVOJ EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE V LETECH 1991–2002
(počet nově zachycených HIV+ podle způsobu přenosu)

Způsob přenosu 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Homo- a bisex. 9 16 14 17 14 31 32 15 19 27 27 25
IUD 1 0 1 2 3 1 2 3 1 4 3 1
Homo- a IUD 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 2 1
Hemofi l ici 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Příj. krve a deriv. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Heterosex. přenos 2 6 9 16 18 16 25 9 23 21 13 15
Přenos matka-dítě 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0
Nozokomiální přenos 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
Nezjištěno 1 1 3 2 4 2 2 1 5 4 6 7

CELKEM 13 23 27 38 40 50 63 31 50 57 51 49

Hodnocení epidemiologické situace HIV/AIDS
v roce 2002

• Česká republika zůstává i nadále zemí s nízkou preva-
lencí HIV/AIDS (58,5 případů na milion obyvatel)

• V r. 2002 nedošlo ke zvýšení výskytu HIV/AIDS na
území ČR, situace je již několik let stabilizovaná, ročně
je registrováno okolo 50 nových případů HIV/AIDS

• Hlavním způsobem přenosu infekce HIV v ČR je se-
xuální kontakt (přes 82% všech hlášených případů)

• Počet homosexuálně přenesených infekcí HIV je stabil-
ní (okolo 52%), počet heterosexuálně přenesených in-
fekcí stoupá, k 31.12 2002 činil 30% všech hlášených
případů HIV/AIDS

• Stoupá počet HIV infikovaných žen (20% všech infiko-
vaných) a žen gravidních

• HIV infikovaným ženám se narodilo 46 dětí, u 3 z nich
došlo k přenosu HIV

• Od r. 1987 nebyl zaznamenán ani jeden případ přenosu
HIV po krevní transfuzi či po podání krevního přípravku

• Mírně narůstá počet HIV infikovaných injekčních uži-
vatelů drog (k 31. 12. 2002 činí téměř 5% všech infiko-
vaných)



6

• Narůstá počet HIV infikovaných cizinců, zejména ze
zemí střední a východní Evropy

Uváděné příznivé údaje nesmějí vést k uspokojení, nejsou
a nemohou být přesným obrazem reálné situace. Velkým
nebezpečím pro šíření HIV/AIDS jsou zejména populace
vyznačující se rizikovým chováním (injekční uživatelé
drog, komerční sexuální pracovníci, promiskuitní osoby)
mládež s nezodpovědným přístupem k sexu a migranti, ze-
jména ti, kteří pobývají na území ČR ilegálně.

Preventivní aktivity by měly cíleně směřovat zejména
k těmto populačním skupinám.

2.1. Pracoviště manažera Národního programu
HIV/AIDS a Styčná kancelář UNAIDS

Pracoviště manažera Národního programu HIV/AIDS po-
kračovalo v průběhu roku 2002 ve svých aktivitách, které
lze rozdělit na 3 oblasti:

1. management Národního programu HIV/AIDS
2. celonárodní preventivní aktivity v oblasti HIV/AIDS
3. funkce Styčné kanceláře UNAIDS

Ad 1.

V rámci těchto aktivit zpracovalo naše pracoviště monito-
ring preventivních aktivit v oblasti HIV/AIDS, jehož vý-
sledky byly publikovány v Ročence Národního programu
HIV/AIDS 2001 – 2002 (ISBN 80-7071-200-7). V rámci
informačního servisu pro subjekty pracující v prevenci
HIV/AIDS byl zpracován seznam telefonních linek pomo-
ci AIDS, adresáře členů Národní komise a Fóra nevlád-
ních organizací a další materiály.

Naše pracoviště se v průběhu celého roku podílelo na
tvorbě dvou základních dokumentů v oblasti řešení pro-
blematiky HIV/AIDS a to na vydání nového Metodického
návodu na řešení problematiky HIV/AIDS a na přípravě
návrhu nového Střednědobého plánu řešení problematiky
HIV/AIDS v letech 2003–2007.

Naše pracoviště připravovalo zasedání Výkonného vý-
boru HIV/AIDS, potřebné podkladové materiály a zpro-
středkovávalo komunikaci mezi jednotlivými členy.

Připravili jsme přehledné podklady pro jednání Ná-
rodní komise HIV/AIDS, resp. jeho Výkonného výboru,
v otázce dotací na řešení problematiky HIV/AIDS v roce
2003. V této oblasti, stejně jako ve všech otázkách souvi-
sejících s managementem Národního programu HIV/AIDS,
jsme úzce spolupracovali s odborem HEM Ministerstva
zdravotnictví ČR, přímo s tajemníkem komise MUDr.
G. Walterem.

V průběhu roku jsme se aktivně účastnili Pečenkových
epidemiologických dnů a konference AIDS, drogy a my.
Do Zpráv CEM jsme poskytli řadu příspěvků, týkající se
problematiky HIV/AIDS.

Ad 2.

Tato oblast naší práce se dělí na:
• zajištění celonárodních preventivních aktivit v oblasti

tištěných materiálů (letáky, brožury a další materiály),
jejichž seznam zde uvádíme:

Preventivní materiály HIV/AIDS a STI vydané v r. 2002
� určeno veškeré populaci

1. „Informace o HIV/AIDS“ (kolibřík) – leták
2. „Ať cestujete kamkoliv…“ (kufřík) – leták
3. „Chceš si být jistý sám sebou ?“ (mozek) – leták

(upravená reedice)
4. „Při poranění se o jehlu je hlavní věcí včas vyhledat

lékaře !“ – leták

� určeno žákům ZŠ
5. „ Sexeso“ (ilustrativní pexeso, informující o způso-

bech přenosu a ochraně proti infekci HIV)

� určeno dermatovenerologickým, urologickým a gyne-
kologickým oddělením NsP a osobám ve zvýšeném rizi-
ku pohlavně přenosných infekcí
6. „Ach jo..!“ (praktické informace o pohlavně přenos-

ných infekcích) – leták

� určeno K-centrům a dalším poradenským centrům,
popř. zdravotnickým zařízením, kam se mohou obracet
osoby v akutním stádiu HIV infekce
7. „Obvyklé projevy akutní HIV infekce“ – plakát

� určeno stomatologům a odborným lékařům
8. „HIV infekce a dutina ústní“ – plakát (upravená re-

edice)

� určeno HIV pozitivním osobám
9. „Pozitivní život“ – brožurka

� určeno epidemiologickým odd. HS, nevládním organi-
zacím zapojeným do řešení problematiky HIV/AIDS,
K-centrům a dalším poradenským centrům
10. „Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR

v r. 2001-2002“

• spolupráce na projektu „Hrou proti AIDS“, a to ve spo-
lupráci s bývalou okresní hygienickou stanicí v Klato-
vech a KHS Středočeského kraje. Tuto hru jsme např.
realizovali v Mostě, Chomutově, Zlíně, Přerově, Brně,
Praze, Klatovech, Kolíně, Hradci Králové, Trutnově
a na dalších místech. Na pozvání slovenských kolegů
jsme poskytli know-how projektu Zdravotnímu ústavu
v Košicích, kde následně byla vyrobena slovenská ko-
pie této hry. Do dnešní doby bylo zaškoleno v tomto
projektu více než 25 tisíc dětí a dospívajících.

• aktualizace webových stránek Národního programu
boje proti AIDS. Tyto stránky se nacházejí na adrese
www.aids-hiv.cz, odskokem jsou dostupné rovněž z we-
bových stránek SZÚ na adrese www.szu.cz. Na těchto
stránkách prezentujeme veškeré aktuální letáky, další
informace v prevenci HIV/AIDS, seznam poraden a tes-
tovacích míst, aktuální informace výskytu HIV/AIDS
v ČR a ve světě a celou řadu dalších informací (dotace
HIV/AIDS, formuláře pro hlášení monitoringu).

Ad 3.

V rámci činnosti Styčné kanceláře UNAIDS v ČR jsme
spolupracovali s ústředím UNAIDS v Ženevě, se Styčnou
kanceláří WHO v ČR, kanceláří UNDP a dalšími institu-
cemi. Ty nejaktuálnější tiskové zprávy jsme překládali do

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



7

češtiny a otiskovali buď ve Zprávách CEM nebo na našich
webových stránkách. Udržujeme knihovnu tištěných ma-
teriálů, které nám UNAIDS zasílá. Do terénu poskytujeme
seznam dostupných publikací, které je možno vypůjčit
u nás anebo vyžádat u UNAIDS v Ženevě.

V průběhu roku 2002 se MUDr. J. Jedlička, CSc. jako
UNAIDS Focal Point účastnil zasedání 12. a 13. Koordi-
nační rady UNAIDS (Ženeva a Lisabon). Tato účast byla
zdůvodněna kandidaturou České republiky do PCB (Ko-
ordinační rady) a to počínaje rokem 2004. Kandidaturu
bude předkládat Stálá mise ČR při OSN v New Yorku, a to
ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí a Minis-
terstvem zdravotnictví ČR.

2. HS hl. m. Prahy
HS hl. m. Prahy realizovala projekt „Anonymní vyšetřo-
vání HIV protilátek u osob s rizikovým chováním“. Fi-
nanční prostředky z dotace HIV/AIDS byly použity na
vyšetřování HIV 1 a HIV 2 protilátek a na stanovení p 24
antigenu. V průběhu roku bylo vyšetřeno 602 osob na vlast-
ní žádost. Všechny odběry byly provedeny anonymně.

3. Jihočeský kraj
HS v Českých Budějovicích z dotace HIV/AIDS realizo-
vala zdravotní výchovu s cílem omezení šíření HIV/AIDS
a zajistila soutěž „STOP AIDS očima školáka“ pro žáky
7.–9. tříd ZŠ v okresu České Budějovice. HS rovněž po-
kračovala ve vyšetřování HIV protilátek u osob odebra-
ných v poradně HIV/AIDS v Českých Budějovicích.

4. Jihomoravský kraj
Poradna HIV/AIDS pokračovala v r. 2002 v odběrech na
HIV protilátky a to bez žádosti o dotaci. V poradně bylo
vyšetřeno 858 osob a dalších 190 osob se dostavilo v in-
tervalu kratším než je inkubační doba. V 38% případů se
jednalo o opakované nechráněný styk s náhodným partne-
rem, v 18% se jednalo o vyšetření před zahájením nového
partnerského vztahu a v 11 případech se jednalo o nechrá-
něný heterosexuální styk. V 25% se jednalo o injekční
aplikaci drog a sdílení injekčního náčiní. V ojedinělých
případech si vyžádali HIV test i osoby činné v komerčním
sexu, včetně tzv. pornoherců.

Věkové rozmezí klientů se pohybovalo od 16 do 68 let
věku. Nikdo z klientů nebyl HIV pozitivní.

Další aktivity KHS Brno v r. 2002

Práce s mládeží středních odborných učilišť: program bě-
žel ve dvou etapách a absolvovalo jej cca 1000 učňů ze
7 učilišť brněnského regionu.

Akce pro veřejnost: tramvaj STOP AIDS byla realizo-
vána v předvečer akce „Světlo proti AIDS“ a v rámci akce
„Ke světovému dni boje proti AIDS“. Tramvaj jako po-
jízdná poradna předávala cestujícím osvětové materiály
a propagační kondomy. Pokračovala spolupráce s Českým
rozhlasem Brno, s regionálním televizním vysíláním a by-
ly realizovány internetové stránky o možnostech prevence
AIDS.

Telefonní linka pomoci AIDS: Během roku 2002 na ni
volalo cca 300 klientů.

Spolupráce s jinými organizacemi: KHS v oblasti HIV/
AIDS spolupracovala s občanským sdružením STUD, ško-
lami a dalšími institucemi.

5. Karlovarský kraj
KHS realizovala projekt prevence HIV/AIDS u riziko-
vých skupin mládeže. Jednalo se o dvoufázový projekt,
jehož první fází se uskutečnily besedy s mládeží. Na za-
čátku vyplnili účastníci anonymní dotazník HIV/AIDS
a tak byla zjištěna dosavadní úroveň znalostí. Poté násle-
dovala odborná přednáška pojatá spíše jako dialog se stu-
denty. Ke konci besedy obdržel každý propagační materiál.
Ve druhé fázi projektu se ve stejných třídách uskutečnily
jednohodinové besedy, při nichž studenti vyplnili ano-
nymní dotazníky o HIV/AIDS. Výsledky byly porovnány
s daty plánovanými v rámci sběru informací Národního
programu boje proti AIDS.

Během roku bylo v poradně HIV/AIDS celkem vyšet-
řeno 298 osob.

6. Kraj Vysočina
KHS realizovala v tomto roce 9. etapu programu výchovy
prevence HIV/AIDS. Cílem projektu bylo zvýšení úrov-
ně informovanosti, znalostí a zodpovědnosti u mládeže,
učitelů, rodičů i široké veřejnosti v oblasti HIV/AIDS,
výchova ke správnému a zodpovědnému sexuálnímu cho-
vání a snížení rizika HIV/AIDS a dalších sexuálně přenos-
ných infekcí.

Poradna HIV/AIDS vyšetřila v průběhu roku 191 osob,
z toho 2 anonymně. Pokračovala spolupráce s B.G. klu-
bem Vysočina, kdy pracovníci KHS zajišťovali zdravotně
výchovné materiály, kondomy a vyšetřování krve na HIV
pro příslušníky Gay minority. Pokračoval rovněž peer
program, v jehož rámci bylo proškoleno 42 peerů ze 7. a 8
tříd ZŠ. Realizovány byly besedy a přednášky na školách
– z 53 besed se 15 z nich zabývalo AIDS a sexuální vý-
chovou. V jejich rámci byli pozváni do Jihlavy HIV pozi-
tivní muž a HIV pozitivní žena z Prahy. V listopadu 2002
proběhly „Jihlavské dny zdraví“ pojaté jako komplexní
primárně-preventivní aktivity.

7. Královéhradecký kraj
KHS poskytovala bezplatné anonymní vyšetřování HIV
protilátek, které bylo prováděno za smluvní cenu 190,- Kč
za jedno vyšetření ve FN Hradec Králové. Projekt preven-
ce ostatních sexuálně přenosných infekcí byl zpracován
s cílem zabezpečit vyšetření a léčbu osob se suspektním
nebo potvrzeným onemocněním syfilis. Přes původní zá-
jem kliniků nebyl v průběhu roku vznesen jediný požada-
vek na čerpání dotace ve výši 25.000,- Kč. KHS dále pro-
vozovala linku pomoci AIDS (cca 500 hovorů za rok),
poskytovala příspěvky pro regionální tisk, vyráběla propa-
gační a výukové materiály s tématikou HIV/AIDS a aktu-
alizovala své webové stránky. Pracovníci protiepidemiolo-
gického oddělení se podíleli na preventivním projektu

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



8

„Hrou proti AIDS“ pro mládež Královéhradeckého a Stře-
dočeského kraje.

8. Liberecký kraj
KHS realizovala projekt anonymní testování HIV protilá-
tek. V roce 2002 bylo provedeno vyšetření u 116 žadate-
lů, z toho ve 104 případech z poskytnuté dotace na řeše-
ní problematiky HIV/AIDS. HIV pozitivita byla zjištěna
v jednom případě u anonymního žadatele.

9. Moravskoslezský kraj
KHS nerealizovala v roce 2002 žádný projekt v prevenci
HIV/AIDS z dotace Národního programu boje proti AIDS,
přestože v tomto kraji dosahuje kumulativní incidence
HIV/AIDS hodnoty 28,9 na 1 mil. obyvatel, to znamená,
že Moravskoslezský kraj je na 9. místě ze 14 krajů ČR,
včetně hl.m. Prahy. Co se týká kumulativní incidence
AIDS, je na místě sedmém (data k 31. 12. 2002).

10. Olomoucký kraj
KHS Olomouc realizovala „Projekt AIDS“, v rámci něhož
zakoupila kondomy pro poradnu prevence AIDS, další
zdravotnický materiál a zabezpečila školení svých zaměst-
nanců v problematice HIV/AIDS.

11. Pardubický kraj
KHS Pardubického kraje poskytovala HIV testování pro
anonymní žadatele. V rámci Pardubického kraje bylo pro-
vedeno celkem 254 vyšetření. Dotace na vyšetřování
a léčbu osob s jinými sexuálně přenosnými infekcemi ne-
byla prakticky čerpána, neboť ve většině případů šlo o ci-
zince – žadatele o azyl. KHS dále realizovala provoz linky
AIDS s 562 hovory za rok a publikovala aktuální články
o HIV/AIDS v tisku a na svých webových stránkách.

12. Plzeňský kraj
KHS v Plzni prováděla anonymní vyšetřování na HIV pro-
tilátky ve svém regionu. Část finančních prostředků z do-
tace HIV/AIDS byla věnována na služební cesty, část ne-

spotřebovaných finančních prostředků byla vrácena MZ
ČR.

13. Středočeský kraj
KHS Středočeského kraje provozovala Národní linku pre-
vence HIV/AIDS. Během roku 2002 se uskutečnilo 3961
hovorů a navíc 11 838 testovacích telefonátů. Z rozpočtu
Národního programu HIV/AIDS bylo vyplaceno celkem
209.460,- Kč SPT Telecom za telekomunikační služby.
KHS rovněž prováděla anonymní vyšetření HIV protilá-
tek. Celková cena všech vyšetření dosáhla 211.653,- Kč
(bližší informace v kapitole Výsledky monitorování vy-
braných aktivit v prevenci HIV/AIDS v ČR v r. 2002).

13. Ústecký kraj
Prakticky veškeré finanční prostředky v tomto regionu
byly vynaloženy na nákup služeb, tj. na vyšetření HIV
protilátek, TPHA a VDRL. V průběhu roku bylo v porad-
nách tohoto kraje vyšetřeno na HIV celkem 962 klientů,
z nich 497 anonymně. V průběhu roku byla HIV pozitivi-
ta zjištěna v jednom případě, ovšem u osoby, která již v mi-
nulosti byla v péči AIDS centra FN Bulovka. V průběhu
roku se podařilo dohledat jednu HIV pozitivní osobu, kte-
rá se v r. 2001 nedostavila pro výsledek testu. V rámci
projektu „Streetwork“ bylo v Ústeckém kraji vyšetřeno
200 prostitutek a 2 prostituti. 147 z vyšetřených osob bylo
závislých na drogách.

14. Zlínský kraj
KHS ve Zlíně prováděla v průběhu roku testy na HIV pro-
tilátky, jednalo se o 314 vyšetření, z toho 269 na vlastní
žádost a 45 vyšetření v podobě certifikátu před výjezdem.
Linka pomoci HIV/AIDS fungovala 2x týdně a to v mi-
mopracovní době od 15. do 16 hodin, obrátilo se na ni
ovšem jenom 7 tazatelů. Ve Zlínském kraji proběhla ak-
ce „Hrou proti AIDS“ a to na 13 školách, 8 základních
a 5 středních. Zúčastnilo se jí celkem 1661 osob, z toho
1081 žáků a 580 studentů středních škol. Pracovníci KHS
se rovněž zúčastnili kursu IDVPZ v Brně, nazvaného
„Děti, mládež a AIDS“.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

MUDr. Ivo Procházka, CSc.

Činnost nevládních organizací
spolupracujících s Národním programem pro AIDS v roce 2002

Rok 2002 byl posledním rokem prvního desetiletí Fóra
nevládních organizací při Národním programu pro AIDS.
Fórum představuje volné, neformální sdružení přibližně
třiceti občanských sdružení, jejichž cílem je buď pomoc
HIV pozitivním a lidem ohroženým, nebo prevence HIV
a ostatních sexuálně přenosných chorob v sociálně margi-
nalizovaných skupinách a mládeži a konečně sdružuje i ty

organizace, jejichž činnost zahrnuje širší problematiku,
ale HIV prevence či pomoc HIV+ osobám se s jejich čin-
ností prolíná. Základním cílem Fóra je poskytovat sdru-
žením prostor pro výměnu informací, networking a fa-
cilitovat případnou vzájemnou spolupráci. Komunikace
probíhá zejména pomocí elektronických médií, minimál-
ně jednou ročně se koná společná schůzka, při jejíž pořá-



9

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

dání se zatím vždy střídaly pražské organizace. Interneto-
vá komunikace někdy vede k přerušení kontaktu, protože
případné změny adres nejsou vždy nahlášeny. V roce 2002
se konala společná schůzka v prostorách Společnosti pro
plánované rodičovství a sexuální výchovu, národní po-
bočce International Family Planning Association, která
je jedním z kosponzorů programu UNAIDS. Předložené
stručné hodnocení činnosti není bohužel úplné, vychází
převážně z výročních zpráv a ne všechny organizace je
přes urgence v termínu včas zaslaly.

1. Občanská sdružení zaměřující se
především na pomoc HIV pozitivním

Dominantní roli má Česká společnost AIDS pomoc, která
je celostátní organizací, i když hlavní aktivity vyvíjí v Pra-
ze. Zde byl v roce 1999 otevřen Dům světla, který kromě
dalších aktivit umožňuje i dočasné ubytování HIV pozi-
tivních. Většinou se jedná o sociální případy, časté jsou
rovněž pobyty HIV pozitivních žadatelů o azyl. ČSAP se
podílela na vydání informativní příručky Život s vírou
a naději pro HIV pozitivní. Činnost ČSAP je financována
vícezdrojově. Mezi nejvýznamnější zdroje patřily v roce
2002 dotace z Ministerstev práce a sociálních věcí, zdra-
votnictví a pražského magistrátu, z nadací pak Nadace
NROS, Preciosa a Via, ale i firemní dárci a jednotlivci.
V loňském roce se činnosti organizace dotkly povodně,
které nejen zkomplikovaly provoz Domu světla, ale zne-
možnily i uspořádání tradičního rekondičního pobytu HIV
pozitivních v jižních Čechách. V Domě světla vykonávají
praxi studenti sociálních oborů. Od roku 2003 došlo k od-
dělení funkce předsedy organizace a ředitele Domu světla,
který zůstává organizační jednotkou ČSAP.

Vedle pomoci HIV pozitivním se ČSAP podílí i na pre-
ventivních aktivitách. Mezi ně patří provoz Poradny pro
HIV/AIDS včetně možnosti anonymního a bezplatného
testování na HIV protilátky. To v roce 2002 využilo cel-
kem 745 lidí, z nichž u sedmi byla diagnostikována HIV
pozitivita. Součástí poradny je i telefonní Linka pomoci
s nepřetržitým provozem. Celkem bylo zaměstnanci i do-
brovolníky zodpovězeno téměř 800 dotazů. Pravidelně se
ČSAP podílí na akcích Světlo pro AIDS a Světový den
boje proti AIDS. V loňském roce ve spolupráci se Společ-
ností pro plánované rodičovství uspořádali úspěšnou celo-
státní sbírku. Součástí preventivních aktivit je i vysílání
HIV pozitivních k besedám na školách, které doplňují zdra-
votní výchovu. Užitečným doplňkem aktivit je pravidelné
e-mailové rozesílání rešerší z denního tisku a časopisů
k tématu HIV/AIDS ostatním organizacím a odborníkům.

Z dalších organizací nejsou žádné informace o konkrét-
ní činnosti organizací Crédum a SAPOL. Pouze jeden
z členů Créda je členem mezinárodní organizace Euro-
pean AIDS Treatment Group. Ta se snaží o podporu vzdě-
lávání HIV pozitivních a podílel se na uspořádání konfe-
rence pro oblast střední a východní Evropy v Bratislavě.

2. Organizace působící v prevenci ohrožených skupin

a) oblast komerční sexuální práce

Rozkoš bez rizika rozšiřuje svou činnost a vedle své
stálé pobočky v Praze začalo budovat pobočku v Brně.

Vydalo brožuru „Ahoj u nás“ v několika jazykových mu-
tacích (včetně ukrajinštiny a bulharštiny). Stálá pobočka
je v provozu dvakrát týdně, nabízí i gynekologická a ve-
nerologická vyšetření a léčbu, podstatný podíl jejich čin-
nosti se ovšem odehrává v terénu. V loňském roce pra-
covnice oslovily a vyšetřily téměř tisíc žen, z toho téměř
polovinu představovaly cizinky. Je třeba zmínit i kulturní
aktivity (např. divadlo A co všichni ti muži) s aktivní účas-
tí svých klientek.

Podobně působí především pro mužské prostituty v Pra-
ze organizace Projekt Šance. Ta pro své klienty uspořáda-
la týdenní rekondiční pobyt ve východních Čechách. Na-
bízí jim zázemí ve svém středisku v centru Prahy včetně
pořádání informativních besed i kulturních akcí a jednou
za dva měsíce vydává stručný zpravodaj. Svým klientům
vedle provádění slinných testů na HIV protilátky nabízela
i možnost bezplatného vyšetření a eventuálního očkování
na hepatitidy. V současnosti se organizaci podařilo získat
prostor , který by měl sloužit jako komunitní a azylové
centrum. Obě výše zmíněné organizace byly v roce 2002
podpořeny i z Národního programu pro HIV/AIDS.

Obnovila se spolupráce s organizací Marita P z cheb-
ského příhraničního regionu, která je spíše známá pod ně-
meckým jménem jako Karo. Ti plánují vedle pokračování
v terénní práci zaměřené především na prevenci negativ-
ních jevů spojených s komerční sexuální prací obnovení
Poradny pro HIV/AIDS v Chebu.

Naopak méně informací je o organizaci Jana ze zápa-
dočeského regionu, která spolupracuje především s plzeň-
skými odborníky.

Oblast mužské prostituce a prevencí negativních jevů
spojených s užíváním drog se při své terénní práci snaží po-
krýt regionální organizace z ústeckého kraje Sokrates 2.

b) gay komunita

V současnosti neexistuje jednotná zastřešující gay or-
ganizace, jakou v minulosti představovalo SOHO. To se
před dvěma roky přeměnilo v organizaci individuálních
členů nazvanou Gay iniciativa v ČR a jejími hlavními cí-
li jsou obhajoba práv gayů a odborné právní, zdravotní
a krizové poradenství. Provozuje linku důvěry. V loňském
roce vytvořila dotazník k průzkumu znalostí, postojů a cho-
vání homosexuálně orientovaných mužů, jehož sběr dat
byl dokončen v první polovině roku 2003. Spolu s brněn-
skou organizací STUD připravila reedici přepracovaného
vydání brožury Coming out. Spolu s ČSAP se podílela na
uspořádání Světla pro AIDS a pražské akce ke Světovému
dni boje proti AIDS a na distribuci preventivních materiá-
lů pro gay komunitu.

STUD v loňském roce vytvořil komunitní centrum pro
gay a lesbickou komunitu v Brně. Podařilo se mu, alespoň
dočasně, svou činnost profesionalizovat. Uspořádal filmo-
vý festival Mezipatra. Provozoval gay linku pomoci, čes-
ko-slovenské setkání gayů a lesbiček, Světlo pro AIDS,
vydal šest čísel zpravodaje Studna, informoval o své čin-
nosti studenty brněnských gymnázií a celkem uspořádal
více než šedesát klubových a sportovních akcí pro své čle-
ny a příznivce.

Relativně nová organizace Code 004 se soustředila ve
své činnosti především na tvorbu internetových stránek



10

pro gay komunitu (www.004.cz), mezi nimiž podstatnou
část představují i zdravotně výchovné informace. Vedle
toho uspořádala několik kulturně společenských akcí pro
gaye ve východočeském regionu.

Sdružení křesťanských gayů a lesbiček Logos pokra-
čovalo v pravidelných setkáních a výletech, ale podob-
ně jako ústecký Sokrates 1 se potýkal s řadou problémů
v rámci své organizace.

c) uživatelé drog

V této oblasti se v nedávné době podařilo obnovit kon-
takt s organizací Sananim. Jinak lze konstatovat, že vzá-
jemná informovanost a spolupráce mezi oběma programy
je stále nedostatečná.

3. Organizace působící v prevenci u mládeže

Mládež ČCK pokračovala ve svých preventivních peer
programech, které realizuje kolem dvaceti jejích poboček
v celé ČR a doškolování nových dobrovolníků. Pro menší
zájem se jim nepodařilo uskutečnit dostatečný počet semi-
nářů a vrátili část poskytnuté dotace z Národního AIDS
programu. Kromě toho uspořádali v Praze svůj pochod
Světlo pro AIDS.

Dvě organizace ve svém programu zdůrazňují pohlavní
zdrženlivost a oddálení startu do pohlavního života. ACET
nabízí školám zdarma doplňkové přednášky a celkem jich
uskutečnili více než dva a půl tisíce. Oslovili tak již asi
čtvrtým rokem více než 60 tisíc studentů. Ve své činnosti
pokračovali i na Ukrajině a Chorvatsku. Do budoucna by
se chtěli věnovat i péči a podpoře HIV pozitivních osob.

Free Teens svůj program koncipuje jako intenzivnější
semináře, vedoucí ke změně postojů, takže počet jejich
akcí i oslovených osob je menší. Přesto se v loňském roce
jejich akcí účastnilo asi 1600 žáků a studentů. Vedle do-
spívajících oslovují i žáky základních škol a vysokoškolá-

ky. Připravují semináře pro odborníky za účasti zahra-
ničních i našich odborníků. Z těchto seminářů vydávají
sborníky, ediční činnost je součástí i pro přípravu vzdělá-
vacích seminářů.

Drak Ústí n. Lab. pořádá semináře pro děti a dospívají-
cí zaměřené na tvorbu komunikačních a behaviorálních
návyků, ale zaměřující se i na pedagogy a rodiče. Preven-
ci HIV kombinují s prevencí užívání drog a jako jedni
z mála organizací mají specifický program pro romskou
komunitu. Celkem uspořádali v loňském roce 230 akcí
pro téměř pět tisíc účastníků.

4. Další sdružení a nadace

Společnost pro plánované rodičovství a sexuální výchovu
svým členům pravidelně rozesílá několikrát týdně e-mai-
lové novinky v angličtině o situaci ve světě. Přitom při-
bližně třetina těchto informací se týká právě HIV infekce.

Sdružení Společně s nadějí proti AIDS a drogám se
soustřeďuje především na pořádání pravidelné konference
AIDS a my v Poděbradech. Z loňské vydala sborník před-
nášek na CD Romu. Vedle toho se snaží pro prevenci HIV
získat podporu kulturní sféry.

Sdružení Pro život připravuje k reedici brožuru AIDS -
Fakta a naděje, ale pozměněné vydání si ještě vyžádá čet-
né úpravy (zejména v kapitole o léčbě).

Nadace Výbor dobré vůle je členem Národní AIDS ko-
mise, kde pomáhá svými zkušenostmi hájit práva nestát-
ních organizací.

Diakonie ČCE provozuje nadále gay linku pomoci a dá-
le na žádost ČSAP připravila pro její dobrovolníky pro-
gram výcviku v telefonické krizové intervenci.

Lze předpokládat, že i další organizace se mohly v loň-
ském roce podílet na činnosti programu HIV/AIDS, ale
nebyly podpořeny z Národního AIDS programu ani o své
činnosti nedaly vědět.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



11

Libuše Mruškovičová, Jaroslav Jedlička, Marek Malý, Blanka Chmelová ve spolupráci s HS

Výsledky monitorování vybraných aktivit v prevenci HIV/AIDS v ČR v r. 2002

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Počet speciálních linek pomoci AIDS se snížil o 7 oproti roku předcháze-
jícímu. Naprostá většina z nich měla podobně jako v letech předchozích
5denní provoz. Ve všech krajích, s výjimkou Olomouckého kraje, existu-
je minimálně jedna speciální linka pomoci AIDS.

Tabulka 1a: SPECIÁLNÍ LINKY POMOCI AIDS

Kraj Počet Počet provozních dnů v týdnu

linek 1 2 3 5 7

Hl. m. Praha 6 0 2 0 4 0
Středočeský 2 0 0 0 2 0
Jihočeský 2 0 0 0 2 0
Plzeňský 3 0 0 0 2 1
Karlovarský 2 0 0 0 2 0
Ústecký 9 0 0 0 6 3
Liberecký 3 0 1 1 1 0
Královéhradecký 1 0 0 0 1 0
Pardubický 2 2 0 0 0 0
Vysočina 1 0 0 1 0 0
Jihomoravský 3 1 0 0 2 0
Olomoucký 0 0 0 0 0 0
Zlínský 4 0 1 0 2 1
Moravskoslezský 2 1 0 0 1 0

Celkem 40 4 4 2 25 5

Tabulka 1b: POČTY TELEFONÁTŮ NA LINKÁCH POMOCI AIDS

Počet linek
Kraj uvádějících Muži Ženy Celkem

počet telefonátů

Hl. m. Praha 6 208 345 553
Středočeský 2 2897 1911 4808
Jihočeský 2 233 170 403
Plzeňský 3 237 192 429
Karlovarský 2 40 34 74
Ústecký 8 961 884 1845
Liberecký 3 119 204 323
Královéhradecký 1 327 178 505
Pardubický 2 177 345 522
Vysočina 1 56 77 133
Jihomoravský 3 417 334 751
Olomoucký 0 0 0 0
Zlínský 3 622 1033 1655
Moravskoslezský 2 293 250 543

Celkem 38 6587 5957 12544

Oproti roku předcházejícímu se počet telefonátů na linkách pomoci AIDS
opět snížil cca o 3 000. Cca 1/3 telefonátů tvoří dotazy na bezplatné Ná-
rodní lince pomoci AIDS.

Tabulka 1d: ROZDĚLENÍ KLIENTŮ LINEK POMOCI AIDS
PODLE DŮVODU TELEFONÁTU

Důvod

Konzultace
Kraj Informativ- vztahující se

Jiný Neuvedeno
Celkem

ní dotaz k rizikovému
chování

Hl. m. Praha 263 275 15 0 553
Středočeský 3556 201 1000 51 4808
Jihočeský 176 115 112 0 403
Plzeňský 212 125 92 0 429
Karlovarský 43 23 8 0 74
Ústecký 820 598 228 199 1845
Liberecký 218 98 7 0 323
Královéhradecký 198 301 6 0 505
Pardubický 258 264 0 0 522
Vysočina 110 18 5 0 133
Jihomoravský 637 110 4 0 751
Olomoucký 0 0 0 0 0
Zlínský 84 146 1425 0 1655
Moravskoslezský 269 74 0 200 543

Celkem 6844 2348 2902 450 12544

Nejčastějším důvodem telefonátu byl informativní dotaz. Z celkového
počtu volajících necelá 1/5 konzultovala své rizikové chování (v před-
cházejícím roce 1/3).

Tabulka 1c: ROZDĚLENÍ KLIENTŮ LINEK POMOCI AIDS PODLE VĚKU

Věk
Kraj

Děti Dospívající Dospělí Neuvedeno
Celkem

Hl. m. Praha 0 95 458 0 553
Středočeský 1049 1190 2569 0 4808
Jihočeský 0 217 186 0 403
Plzeňský 1 98 330 0 429
Karlovarský 0 1 73 0 74
Ústecký 30 670 1145 0 1845
Liberecký 0 226 97 0 323
Královéhradecký 4 106 395 0 505
Pardubický 17 142 363 0 522
Vysočina 0 0 133 0 133
Jihomoravský 0 117 634 0 751
Olomoucký 0 0 0 0 0
Zlínský 402 497 756 0 1655
Moravskoslezský 0 117 426 0 543

CELKEM 1503 3476 7565 0 12544

V posledních letech se stále pozoruje posun ve věku volajících z mlad-
ších věkových skupin do skupiny věkově starších.



12

Tabulka 1e: ROZDĚLENÍ KLIENTŮ LINEK POMOCI AIDS
PODLE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

Nechrá- Heterosex. Injekční Jiné /
Kraj něný sex styk užívání Nezjištěno Celkem

muže s náhodným drog
s mužem partnerem

Hl. m. Praha 60 393 85 15 553
Středočeský 15 103 14 14 146
Jihočeský 10 161 24 208 403
Plzeňský 10 79 15 325 429
Karlovarský 0 25 0 49 74
Ústecký 59 309 123 212 703
Liberecký 13 119 8 183 323
Královéhradecký 14 205 22 264 505
Pardubický 33 160 26 0 219
Vysočina 0 128 5 0 133
Jihomoravský 22 663 34 32 751
Olomoucký 0 0 0 0 0
Zlínský 2 20 1 11 34
Moravskoslezský 15 439 56 14 524

Celkem 253 2804 413 1327 4797

Typ chování

Počet klientů uvádějící homosexuální styk poklesl o cca 65% oproti mi-
nulému roku. Počet klientů uvádějících nechráněný sexuální styk a počet
injekčních uživatelů zůstal oproti předcházejícímu roku prakticky nezmě-
něn.

Tabulka 2a: SPECIÁLNÍ PORADNY
PROVÁDĚJÍCÍ HIV PORADENSTVÍ V ČR

Kraj
Počet Počet provozních dnů v týdnu

poraden 1 2 3 4 5 7 neuvedeno

Hl. m. Praha 5 1 1 0 0 2 1 0
Středočeský 4 2 0 0 0 2 0 0
Jihočeský 6 2 1 0 0 3 0 0
Plzeňský 3 0 0 1 0 2 0 0
Karlovarský 4 0 1 1 0 1 0 1
Ústecký 8 2 0 1 0 4 1 0
Liberecký 5 1 1 0 0 3 0 0
Královéhradecký 1 1 0 0 0 0 0 0
Pardubický 2 2 0 0 0 0 0 0
Vysočina 3 1 0 1 0 1 0 0
Jihomoravský 4 3 0 0 0 1 0 0
Olomoucký 2 2 0 0 0 0 0 0
Zlínský 3 1 1 0 0 1 0 0
Moravskoslezský 5 2 2 1 0 0 0 0

Celkem 55 20 7 5 0 20 2 1

Počet poraden HIV/AIDS se oproti předcházejícímu roku snížil o 6 na
celkový počet 55. Nejčastěji byly poradny v provozu 5 dní anebo 1 den
v týdnu.

Tabulka 2b: JINÉ PORADNY POSKYTUJÍCÍ HIV PORADENSTVÍ
V RÁMCI HYGIENICKÉ SLUŽBY

Kraj
Počet Počet provozních dnů v týdnu

poraden 1 2 3 4 5 7 neuvedeno

Hl.m.Praha 0 0 0 0 0 0 0 0
Středočeský 4 0 0 0 0 4 0 0
Jihočeský 3 0 0 0 0 3 0 0
Plzeňský 4 1 0 0 1 2 0 0
Karlovarský 1 1 0 0 0 0 0 0
Ústecký 2 0 0 0 0 2 0 0
Liberecký 0 0 0 0 0 0 0 0
Královéhradecký 2 0 0 0 0 2 0 0
Pardubický 2 1 0 0 0 1 0 0
Vysočina 2 1 1 0 0 0 0 0
Jihomoravský 4 0 0 0 0 4 0 0
Olomoucký 1 0 0 0 0 1 0 0
Zlínský 1 0 0 0 0 1 0 0
Moravskoslezský 1 0 1 0 0 0 0 0

Celkem 27 4 2 0 1 20 0 0

Jiné poradny poskytující HIV poradenství v rámci hygienické služby or-
dinují převážně 5 dní v týdnu, jejich počet se snížil o 8 tj. na celkový po-
čet 27.

Tabulka 2c: PORADENSTVÍ VE SPECIÁLNÍCH HIV PORADNÁCH
A V JINÝCH PORADNÁCH –
POČTY KLIENTŮ A JEJICH VĚKOVÉ SLOŽENÍ

Počty pora-
Počet klientů                       Věk

Kraj
den uvádě-
jících poč-

Muži Ženy Celk. <=15 16-18 19-25 >25 Nezjišt.ty klientů

Hl. m. Praha 4 2048 3286 5334 8 572 2809 1945 0
Středočeský 8 1797 2194 3991 3 393 2357 1238 0
Jihočeský 9 341 312 653 3 103 284 263 0
Plzeňský 6 474 432 906 5 121 393 387 0
Karlovarský 3 160 267 427 1 4 6 213 167 0
Ústecký 1 0 1142 1046 2188 3 1 525 906 726 0
Liberecký 5 331 409 740 5 146 295 294 0
Královéhradecký 3 344 205 549 4 111 251 183 0
Pardubický 4 469 507 976 7 2 271 573 6 0 0
Vysočina 5 358 433 791 0 123 417 251 0
Jihomoravský 8 586 421 1007 0 167 370 470 0
Olomoucký 3 161 119 280 2 1 1 136 131 0
Zlínský 4 239 254 493 0 5 0 245 198 0
Moravskoslezský 6 487 467 954 2 113 413 426 0

Celkem 78 8937 10352 19289 136 2752 9662 6739 0

Počet klientů ve speciálních poradnách AIDS je na stejné úrovni jako
v roce předchozím. Věkové složení klientů navštěvujících poradny bylo
nejčastěji ve skupině 19–25 let a 25 let a více. Oproti letům minulým je
zřetelný posun klientů z mladších věkových skupin do skupiny mladých
dospělých.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



13

Tabulka 2d: ROZDĚLENÍ KLIENTŮ PORADEN HIV PODLE DŮVODU
PORADENSTVÍ / TYPU RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

            Důvod

Kraj Nechr. sex Nechr. heterosex. Injekční Jiné Nezjišt. Celkem
muže styk s náhodným užívání

s mužem partnerem drog

Hl. m. Praha 105 3552 56 1621 0  5334
Středočeský 227 2030 124 1610 0  3991
Jihočeský 5 524 32 92 0    653
Plzeňský 17 582 66 241 0    906
Karlovarský 0 222 6 199 0    427
Ústecký 128 1375 182 503 0 2188
Liberecký 7 362 18 353 0    740
Královéhradecký 14 244 24 267 0    549
Pardubický 8 814 41 113 0    976
Vysočina 2 404 183 202 0    791
Jihomoravský 50 519 42 396 0  1007
Olomoucký 14 128 11 127 0    280
Zlínský 4 201 11 277 0   493
Moravskoslezský 26 610 58 260 0   954

Celkem 607 11567 854 6261 0 19289

Počet klientů, kteří vyhledali poradnu z důvodu svého  rizikového chová-
ní, se oproti roku předcházejícímu nezměnil. K výraznému zvýšení došlo
ve skupině nechráněný heterosexuální styk s náhodným partnerem
o cca 20% a předpokládá se, že důvodem je lepší předtestové poraden-
ství (v roce 2001 byla stejná proporce ve skupině nezjištěného rizika).

Tabulka 2e: POČET ODBĚRŮ NA HIV PROTILÁTKY A ZPŮSOB PLATBY

Jmenné                 Anonymní Celkem

Kraj hrazené hrazené hrazené hrazené hrazené hrazené
žadatelem / z dotace AIDS žadatelem / z dotace AIDS žadatelem / z dotace AIDS

ze zdrav. MZ ČR / ze zdrav. MZ ČR / ze zdrav. MZ ČR /
pojištění rozpočtu HS celkem z toho HIV+ pojištění  rozpočtu HS celkem z toho HIV+ pojištění rozpočtu HS celkem z toho HIV+

Hl. m. Praha 439 0 439 0 280 2010 2290 6 719 2010 2729 6
Středočeský 2473 0 2473 4 13 1243 1256 0 2486 1243 3729 4
Jihočeský 251 108 359 0 106 62 168 0 357 170 527 0
Plzeňský 362 155 517 0 0 75 75 0 362 230 592 0
Karlovarský 45 0 45 0 0 373 373 3 45 373 418 3
Ústecký 414 201 615 1 78 405 483 1 492 606 1098 2
Liberecký 532 0 532 1 0 172 172 1 532 172 704 2
Královéhradecký 0 6 6 0 0 250 250 0 0 256 256 0
Pardubický 5 0 5 0 11 246 257 0 16 246 262 0
Vysočina 1268 196 1464 0 10 43 53 0 1278 239 1517 0
Jihomoravský 744 78 822 0 59 74 133 0 803 152 955 0
Olomoucký 200 7 207 0 3 2 5 0 203 9 212 0
Zlínský 60 0 60 0 24 436 460 0 84 436 520 0
Moravskoslezský 265 404 669 0 218 56 274 2 483 460 943 2

Celkem 7058 1155 8213 6 802 5447 6249 13 7860 6602 14462 19

Z celkového počtu klientů testovaných na HIV protilátky bylo 57% vyšetřeno pod jménem (v předcházejícím roce 61%) a z nich 86% si vyšetření hra-
dili sami nebo vyšetření bylo hrazeno zdravotními pojišťovnami (v předcházejícím roce 77%) a 14% vyšetření bylo hrazeno z dotace AIDS MZ ČR
nebo z rozpočtu HS (v předchozím roce 23%). Anonymně bylo testováno 43% klientů a z nich 13% si vyšetření hradili sami (v předcházejícím roce
4%) a 87% vyšetření bylo hrazeno z dotace AIDS MZ ČR nebo z rozpočtu HS (v předchozím roce 96%). U klientů testovaných pod jménem byla zá-
chytnost HIV+ 0,07% (stejná jako v předchozím roce) a u anonymně testovaných byla 0,21% (v předcházejícím roce 0,13%). Celkový počet odběrů
se oproti předcházejícímu roku nezměnil (přes 14 tisíc). Záchyt případů HIV+ stoupl ze 13 v roce 2001 na 19 v roce 2002 a to díky zvýšenému počtu
HIV+ ve skupině anonymních odběrů.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



14

Tabulka 3a: PEER PROGRAMY

Počet Počet Počet Počet Počet Počet
HS organizací organizací peerů organizací oslove-

Kraj uvádě- s pp * uvádějících uvádějících ných
jících počet peerů počet
p p * oslovených

Hl. m. Praha 1 5 5 123 5 2465
Středočeský 3 7 7 220 7 1601
Jihočeský 2 3 3 75 3 1835
Plzeňský 3 4 4 95 4 1508
Karlovarský 0 0 0 0 0 0
Ústecký 3 3 3 106 3 7638
Liberecký 1 1 1 42 1 230
Královéhradecký 4 6 5 71 5 910
Pardubický 1 1 1 36 1 350
Vysočina 2 2 2 72 2 800
Jihomoravský 3 4 4 214 4 2800
Olomoucký 1 1 1 6 1 675
Zlínský 2 2 1 19 2 3080
Moravskoslezský 2 3 2 63 2 3500

Celkem 28 42 39 1142 40 27392

(* peer programy)

Oproti předcházejícímu roku se mírně snížil počet jak HS tak jiných or-
ganizací provádějících peer výchovu. O polovinu se snížil počet peerů
ovšem počet oslovených se zvýšil. Peer výchovu provádějí všechny kra-
je s výjimkou Karlovarského.

Tabulka 3b: PEER PROGRAMY PODLE CÍLOVÉ POPULACE

Cílová populace

Kraj Mládež – Mládež – Injekční
základní střední uživatelé

školy školy drog Jiná

Hl. m. Praha 3 2 4 1
Středočeský 3 6 7 0
Jihočeský 2 3 3 1
Plzeňský 3 3 4 0
Karlovarský 0 0 0 0
Ústecký 3 2 3 0
Liberecký 1 1 1 0
Královéhradecký 4 4 5 0
Pardubický 1 1 1 0
Vysočina 2 0 2 0
Jihomoravský 3 4 4 0
Olomoucký 1 0 1 0
Zlínský 2 1 1 0
Moravskoslezský 2 1 1 0

Celkem 30 28 37 2

Zaměření programů:
Konrétní organizace většinou uvádí zaměření programů na více cílových
skupin (ze 4 vymezených). 3 organizace uvádějí 1 skupinu, 24 organiza-
cí uvádí 2 skupiny, 14 organizací uvádí 3 skupiny a 1 organizace uvádí
všechny 4.
Zaměření peerů na cílové populace zůstává přibližně stejné jako vloni.
Kvalifikace peerů:
V 37 organizacích ze 42 pracují peeři školení bez zkoušky, ve 4 se
zkouškou a v jednom případě nebyla kvalifikace uvedena. Naprostá vět-
šina organizací provádějících školení peerů je zaměřena na 2–3 cílové
skupiny.

Tabulka 4a: TERÉNNÍ ZDRAVOTNĚ-VÝCHOVNÁ PRÁCE

Počet HS Počet Počet Počet Počet Počet
uvádějí- organizací organizací street- organizací oslovených

Kraj cích s terénními uvádějí- workerů uvádějí-
terénní programy cích počet cích počet

programy street- oslovených
workerů

Hl. m. Praha 1 7 7 17 7 18570
Středočeský 2 2 2 4 2 1520
Jihočeský 1 1 1 3 1 30
Plzeňský 3 3 3 8 2 1759
Karlovarský 1 2 2 8 2 48
Ústecký 4 8 8 44 8 3254
Liberecký 2 3 2 7 1 778
Královéhradecký 2 2 2 7 2 611
Pardubický 0 0 0 0 0 0
Vysočina 1 1 1 5 1 100
Jihomoravský 0 0 0 0 0 0
Olomoucký 0 0 0 0 0 0
Zlínský 0 0 0 0 0 0
Moravskoslezský 3 7 6 14 6 6630

Celkem 20 36 34 117 32 33300

Počet HS provádějících terénní programy se snížil o 5 oproti roku před-
chozímu. Počet všech organizací provádějících terénní sociálně zdravot-
ní práci zůstal nezměněn, mírně vzrostl počet streetworkerů (o 10), ale
počet oslovených poklesl o cca 16500 oproti roku předcházejícímu
a vrátil se na úroveň roku 2000.

Tabulka 4b: ZAMĚŘENÍ TERÉNNÍ ZDRAVOTNĚ-VÝCHOVNÉ PRÁCE
PODLE CÍLOVÉ POPULACE

Cílová populace

Kraj mládež komerční komerční
sexuální sexuální gay

pracovnice pracovníci  minorita vojáci bezdomovci j iná

Hl. m. Praha 6 2 1 1 0 0 2
Středočeský 2 0 0 0 0 0 0
Jihočeský 1 0 0 0 0 0 0
Plzeňský 2 2 0 0 1 0 1
Karlovarský 0 1 1 0 0 0 0
Ústecký 3 8 7 4 0 0 1
Liberecký 3 0 0 0 0 0 2
Královéhradecký 1 0 0 0 0 0 0
Pardubický 0 0 0 0 0 0 0
Vysočina 1 0 0 0 0 0 0
Jihomoravský 0 0 0 0 0 0 0
Olomoucký 0 0 0 0 0 0 0
Zlínský 0 0 0 0 0 0 0
Moravskoslezský 6 1 1 0 0 0 1

Celkem 25 14 10 5 1 0 7

Podobně jako v roce předcházejícím došlo k mírnému odklonu v za-
měření terénní sociální práce od mládeže na komerční sexuální služby.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



15

Tabulka 5: JINÉ AKTIVITY HS V OBLASTI PREVENCE HIV/AIDS PODLE CÍLOVÝCH SKUPIN – POČTY HS UVÁDĚJÍCÍCH DANOU AKTIVITU

Cílová skupina

Kraj počet HS injekční komerční komerční jiné
s jinými uživatelé sexuální sexuální gay vojáci / etnické

aktivitami drog pracovnice pracovníci minorita branci vězni bezdomovci  skupiny utečenci jiná

Hl. m. Praha 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1
Středočeský 5 5 0 0 0 0 1 0 2 0 3
Jihočeský 4 4 0 0 1 1 0 0 0 0 1
Plzeňský 3 3 2 1 1 2 0 1 2 0 3
Karlovarský 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 1
Ústecký 6 6 4 4 3 2 2 3 3 1 2
Liberecký 4 2 1 0 0 1 1 1 1 0 1
Královéhradecký 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Pardubický 2 2 1 1 1 0 0 0 0 0 1
Vysočina 3 3 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Jihomoravský 3 2 0 0 1 2 0 0 1 1 2
Olomoucký 4 4 1 0 1 0 1 0 0 0 1
Zlínský 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Moravskoslezský 5 5 1 1 1 2 3 1 0 0 1

Celkem 46 43 13 10 11 11 10 6 10 2 19

Počet HS provádějících jiné aktivity v oblasti HIV/AIDS zaměřené na cílové skupiny se mírně v roce 2002 snížil (na 46 ze 49). Naprostá většina z nich
měla tyto aktivity zaměřené na injekční uživatele drog.

Tabulka 6: SPOLUPRÁCE HS S JINÝMI ORGANIZACEMI V OBLASTI PREVENCE HIV/AIDS PODLE CÍLOVÝCH SKUPIN

Cílová skupina

Kraj počet spolu- injekční komerční komerční jiné
pracujících uživatelé sexuální sexuální gay vojáci / etnické
organizací drog pracovnice pracovníci minorita branci vězni bezdomovci  skupiny utečenci jiná

Hl. m. Praha 14 12 4 4 5 0 0 1 2 1 8
Středočeský 13 13 0 0 0 0 0 0 0 0 12
Jihočeský 9 9 0 0 1 1 0 0 1 0 9
Plzeňský 12 9 1 0 0 0 0 0 0 0 11
Karlovarský 7 6 7 7 0 0 0 0 0 0 3
Ústecký 19 19 3 3 2 1 0 0 0 0 16
Liberecký 9 8 3 3 2 1 1 0 0 0 5
Královéhradecký 11 11 1 1 0 0 0 0 0 0 9
Pardubický 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5
Vysočina 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14
Jihomoravský 21 20 2 2 2 2 0 0 1 0 20
Olomoucký 8 7 0 0 0 0 0 0 0 0 6
Zlínský 14 14 0 0 0 1 0 0 0 0 13
Moravskoslezský 26 26 0 0 0 0 0 0 0 0 24

Celkem 182 173 21 20 12 6 1 1 4 1 155

Spolupráce HS s jinými organizacemi v oblasti prevence HIV/AIDS podle cílových skupin se oproti předcházejícímu roku nezměnila, výjimkou je ko-
merční sexuální scéna, kde došlo k výraznému vzestupu spolupráce.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



16

Tabulka 8: OSTATNÍ ČINNOST HS V OBLASTI PREVENCE HIV/AIDS

Přednášky Besedy Semináře Rozhlas Televize  Jiné
Kraj počet počet počet počet počet počet počet počet počet počet

účastníků hodin účastníků hodin účastníků hodin vystoupení vystoupení účastníků hodin

Hl. m. Praha 1050 50 1000 40 600 16 4 4 900 25
Středočeský 371 30 1030 44 206 40 1 1 1 6
Jihočeský 1110 56 922 99 67 14 0 0 207 13
Plzeňský 181 11 660 23 158 26 4 5 92 6
Karlovarský 185 13 118 5 339 13 0 5 330 15
Ústecký 3921 200 1810 57 377 31 1 1 3540 66
Liberecký 300 10 170 6 0 0 0 0 13 13
Královéhradecký 209 22 324 69 60 3 0 0 0 0
Pardubický 223 14 35 2 3032 423 0 1 0 0
Vysočina 103 6 386 25 0 0 0 0 500 10
Jihomoravský 2250 32 3158 84 1684 113 1 1 1421 14
Olomoucký 807 46 1550 60 120 10 1 1 2868 125
Zlínský 900 34 1580 22 0 0 0 2 2835 71
Moravskoslezský 1521 48 2009 40 2010 33 0 1 45 23

Celkem 13131 572 14752 576 8653 722 12 22 12752 387

Ostatní aktivity v oblasti prevence HIV/AIDS se oproti minulému roku více zaměřily na besedy a semináře než na přednášky, přičemž počet účastníků
dosáhnul cca 36 000 ve všech formách oslovení.

Tabulka 7: EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST HS
V PROBLEMATICE HIV/AIDS

Kraj Brožury Letáky Články Film Plakáty Jiná Celkem

Hl. m. Praha 1 6 30 0 2 0 39
Středočeský 1 1 8 0 0 1 11
Jihočeský 0 1 2 0 0 0 3
Plzeňský 0 3 20 2 0 0 25
Karlovarský 0 0 5 0 0 0 5
Ústecký 0 1 5 0 0 0 6
Liberecký 1 0 0 0 0 0 1
Královéhradecký 0 5 1 0 0 12 18
Pardubický 0 0 1 0 0 0 1
Vysočina 2 0 0 0 0 0 2
Jihomoravský 0 0 2 0 0 0 2
Olomoucký 0 0 1 0 0 0 1
Zlínský 0 1 1 0 5 0 7
Moravskoslezský 0 0 6 0 0 1 7

Celkem 5 18 82 2 7 14 128

Oproti letům předchozím se eviduje nárůst v  edici letáků a plakátů týka-
jící se  problematiky HIV/AIDS. Ostatní činnost zůstala na úrovni před-
chozího roku.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



17

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Tabulka 10: POROVNÁNÍ POČTU SPECIÁLNÍCH PORADEN HIV/AIDS V KRAJÍCH V ČR V LETECH 2001–2003

Kraj /spec. poradny
2001 2002 2003

všechny z toho v HS všechny z toho v HS pouze v HS

Hl. m. Praha  7 1  5 1  1

Jihočeský  5 5  6 4  7

Jihomoravský  4 4  4 4  1

Karlovarský  4 3  4 2  2

Kraj Vysočina  3 2  3 2  4

Královéhradecký  1 1  1 1  3

Liberecký  5 3  5 3  2

Moravskoslezský  8 5  5 4  2

Olomoucký  1 1  2 3  1

Pardubický  2 2  2 2  3

Plzeňský  5 3  3 2  6

Středočeský  6 5  4 4  4

Ústecký  7 4  8 4  3

Zlínský  3 3  3 3  4

Celkem  61 42  55 37  43

Tabulka 9: POROVNÁNÍ POČTU SPECIÁLNÍCH LINEK POMOCI HIV/AIDS V KRAJÍCH V ČR V LETECH 2001–2003

Kraj /spec. linky
2001 2002 2003

všechny z toho v HS všechny z toho v HS pouze v HS

Hl. m. Praha  12 1  6 1  0

Jihočeský  2 1  2 1  1

Jihomoravský  2 2  3 1  0

Karlovarský  2 1  2 2  1

Kraj Vysočina  1 1  1 2  0

Královéhradecký  1 1  1 1  1

Liberecký  3 3  3 3  2

Moravskoslezský  2 2  2 4  1

Olomoucký  0 0  0 0  0

Pardubický  1 1  2 2  1

Plzeňský  3 2  3 2  2

Středočeský  2 2  2 2  2

Ústecký  12 6  9 5  3

Zlínský  4 4  4 4  4

Celkem  61 27  40 28  18



18

Plán aktivit na úseku řešení problematiky HIV/AIDS v ČR v roce 2003

Jaroslav Jedlička, Marie Brůčková, Marie Staňková, Karel Hampl, Ivo Procházka,
Vladimír Resl, Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

Preventivní aktivity

Pořadové číslo: 1
Název: regionální programy prevence HIV/AIDS (zaměřené na
širokou veřejnost – regionální masmédia, kina, výtvarné soutěže
apod.)
Nositel: všechny ZÚ včetně jejich poboček v ČR
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet akcí a výčet jednotlivých aktivit, včetně
využitých masmédií – dle závěrečných zpráv

Pořadové číslo: 2
Název: činnost linek pomoci AIDS a poraden AIDS, včetně
bezplatné Národní linky pomoci AIDS při ZÚ Středočeského
kraje
Nositel: Národní linka pomoci HIV/AIDS – ZÚ StČ kraje,
ostatní linky a poradny – všechny ZÚ, AIDS centra, linky ob-
čanských sdružení, Sexuologický ústav v Praze
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet klientů, počet dotazů a jejich charakter

Pořadové číslo: 3
Název: aktivity ke Světovému dni boje proti AIDS 2003
Nositel: SZÚ, ZÚ v ČR včetně jejich poboček, občanská sdru-
žení (OS)
Termín: do 1. 12. 2003
Kritéria plnění: přehled akcí

Pořadové číslo: 4
Název: spolupráce Národního monitorovacího centra pro drogy
a drogové závislosti s Národním programem boje proti AIDS
Nositel: Národní monitorovací centrum pro drogy a drogové zá-
vislosti, Národní program boje proti AIDS, SZÚ – NRL AIDS
a PMNP ve spolupráci s ZÚ včetně jejich poboček a nízkopra-
hovými centry pro uživatele drog.
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet seminářů pro pracovníky nízkopraho-
vých center, účast na těchto seminářích, výsledky spolupráce

Pořadové číslo: 5
Název: zajištění tiskových materiálů pro prevenci HIV/AIDS
Nositel: SZÚ – PMNP, NRL AIDS, AIDS centra, vybraná zaří-
zení ZÚ včetně jejich poboček, OS podle schválených projektů
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a druh materiálů, náklad, způsob využití

Pořadové číslo: 6
Název: programy prevence HIV/AIDS zaměřené na mládež
Nositel: SZÚ – PMNP, NRL AIDS, AIDS centra, všechny ZÚ
v ČR včetně jejich poboček, vybraná OS (MČČK, ČSAP, Acet,
Free Teens, Drak, STUD a řada dalších)
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a typ akcí, počet účastníků (besedy, se-
mináře, diskotéky, divadelní představení apod.)

Pořadové číslo: 7
Název: vzdělávání pedagogů v oblasti sexuální výchovy a pre-
vence HIV/AIDS a ostatních STD

Nositel: MŠMT, SZÚ, AIDS centra, IPVZ, vybrané ZÚ včetně
jejich poboček, spolupráce OS
Termín: průběžně do 31.12. 2003
Kritéria plnění: počet akcí, počet účastníků, počet výukových
hodin, hodnocení účastníků

Pořadové číslo: 8
Název: prevence HIV/AIDS u obyvatelstva rómské národnosti
Nositel: vybrané ZÚ včetně jejich poboček a vybraná OS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a druh akcí, počet účastníků

Pořadové číslo: 9
Název: zdravotní výchova pro příslušníky gay minority
Nositel: Gay iniciativa, OS „Šance“, STUD, CODE 004 a další
vybraná OS, vybrané ZÚ včetně jejich poboček
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: průběžné a závěrečné zprávy o plnění aktivit
v jednotlivých organizacích

Pořadové číslo: 10
Název: zdravotní výchova zaměřená na prevenci STD a HIV/
AIDS u osob poskytujících placené sexuální služby
Nositel: OS „Rozkoš bez rizika“ a „Šance“ (homoprostituce),
„JANA“ – Kožní klinika FN Plzeň – Západní Čechy a další OS,
vybrané ZÚ včetně jejich poboček, vybraná K-centra
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: závěrečné zprávy o činnosti s uvedením počtu
kontaktovaných, počtu vyšetřených a výsledků vyšetření

Pořadové číslo: 11
Název: projekt prevence HIV/AIDS a ostatních STD v příhra-
ničních oblastech se zvl. zaměřením na problematiku prostituce
Nositel: ZÚ včetně jejich poboček v příhraničních oblastech,
OS „Rozkoš bez rizika“, vybraná K-centra v příhraničních ob-
lastech
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: zprávy o činnosti

Pořadové číslo: 12
Název: činnost poradenských středisek zaměřených na osoby
poskytující placené sexuální služby v Praze a činnost mobilní
gynekologicko-venerologické jednotky
Nositel: OS „Rozkoš bez rizika“ a OS „Šance“
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet klientů, jejich skladba, záchyt veneric-
kých onemocnění a jejich léčba a hlášení KHS/ZÚ, zpráva o čin-
nosti obou center

Pořadové číslo: 13
Název: terénní sociální práce (streetwork) mezi komerčními se-
xuálními pracovnicemi a pracovníky a jejich klienty
Nositel: OS „Rozkoš bez rizika“, OS „Šance“ a další OS, vybra-
né ZÚ včetně jejich poboček ve spolupráci s krajskými úřady
včetně jejich poboček
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet kontaktovaných, počet vyšetřených, vý-
sledky vyšetření

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



19

Pořadové číslo: 14
Název: „Hrou proti AIDS“ (modifikovaný program „Parkúr
o AIDS, lásce a sexualitě“) – interaktivní program v prevenci
nechtěných těhotenství a pohlavně přenosných infekcí včetně
HIV pro mládež a vojáky ZS
Nositel: KHS Plzeň – pobočka Klatovy ve spolupráci se SZÚ –
PMNP, dalšími KHS a ZÚ včetně jejich poboček, OS a školami
(formou peer-působení)
Termín: do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet akcí, počet vyškolených moderátorů, po-
čet zúčastněných, ohlas na program

Pořadové č. 15
Název: peer programy u mládeže a vybraných populačních sku-
pin ve zvýšeném riziku HIV/AIDS
Nositel: SZÚ – PMNP, vybrané ZÚ včetně jejich poboček, vy-
brané okresní úřady, MČČK a další OS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet činných peer poradců a počet jimi oslo-
vených

Pořadové číslo: 16
Název: program prevence HIV/AIDS pro zdravotníky zaměřený
na prevenci přenosu HIV ve zdravotnických zařízeních a omeze-
ní stigmatizace HIV+ osob
Nositel: AIDS centra, SZÚ – NRL AIDS, PMNP, vybrané ZÚ
včetně jejich poboček, regionální venerologická odd., IPVZ
Praha, ÚDVZP Brno, ČSAP
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a typ akcí, počet účastníků, počet výuko-
vých hodin

Pořadové číslo: 17
Název: prevence HIV/AIDS u branců a vojáků ZS
Nositel: Ministerstvo obrany ve spolupráci se SZÚ – PMNP
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a typ akcí, jejich výsledky, zpráva o čin-
nosti, počet distribuovaných letáků a odezva na ně

Pořadové číslo: 18
Název: monitorovací systém prevence HIV/AIDS v ČR na úrov-
ni ZÚ včetně jejich poboček
Nositel: ZÚ ve spolupráci s MZČR a SZÚ – PMNP
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: výsledky – závěrečné zprávy a následné zpra-
cování a publikace výsledků v Ročence Národního programu
HIV/AIDS, 2002–2003

Pořadové číslo: 19
Název: koordinační a monitorovací systém Národního progra-
mu HIV/AIDS včetně jeho hodnocení a doplňování na centrální
i regionální úrovni
Nositel: MZ ČR ve spolupráci s Národní komisí HIV/ AIDS
a Sexuologickým ústavem 1. LF UK, MŠMT, ČDS ČLS JEP,
ZÚ, Národní monitorovací centrum pro drogy a drogové závis-
losti, AIDS centra
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: zhodnocení stanovených ukazatelů Národní-
ho programu HIV/AIDS včetně indikátorů UNAIDS (CRIS –
Country Response Information Systém)

Pořadové číslo: 20
Název: internetové stránky Národního programu HIV/AIDS (na
adrese www.aids-hiv.cz) a vybraných ZÚ včetně jejich poboček
Nositel: SZÚ – PMNP a NRL AIDS ve spolupráci s OS, vybra-
né ZÚ včetně jejich poboček

Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet a struktura stránek, počet návštěvníků,
ohlas uživatelů

Pořadové číslo: 21
Název: zapojení se do mezinárodní akce „Světlo pro AIDS“
Nositel: OS ve spolupráci s Národním programem HIV/AIDS
Termín: dle vyhlášení koordinátorů mezninírodní akce „Světlo
pro AIDS“
Kritéria plnění: počet účastníků, počet akcí, odezva v masmé-
diích

Pořadové číslo: 22
Název: spolupráce Národního programu HIV/AIDS s UNAIDS
(United Nations Joint Programme on AIDS)
Nositel: MZ ČR a SZÚ – UNAIDS Focal Point – Česká repub-
lika a Národní program HIV/AIDS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: úspěšnost kandidatury ČR do PCB UNAIDS (ko-
ordinační rada Světového programu boje proti AIDS), počet po-
skytnutých materiálů UNAIDS, jejich využití v podmínkách ČR

Pořadové číslo: 23
Název: činnost PMNP v oblasti managementu Národního pro-
gramu HIV/AIDS
Nositel: SZÚ – CEM
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: podle hodnocení MZ ČR: výsledky zasedání
Výkonného výboru NK AIDS, příprava podkladových materiálů
a doporučení pro MZ ČR

Pořadové číslo: 24
Název: mezinárodní seminář „AIDS drogy a my 2003“
Nositel: OS „Společně a s nadějí proti AIDS a drogám“
Termín: listopad 2003
Kritéria plnění: počet a skladba účastníků, závěry a doporuče-
ní semináře

Pořadové číslo: 25
Název: zvýšení dostupnosti kondomů a poradenství v zaříze-
ních Vězeňské služby a armády ČR
Nositel: Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo obrany ve
spolupráci s Národní komisí HIV/AIDS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: zpráva o aktivitách v dané oblasti

Pořadové číslo: 26
Název: účast ČR v programu Evropské unie „EuroPeer“
Nositel: SZÚ – PMNP ve spolupráci s organizacemi realizující-
mi peer programy a s koordinujícím pracovištěm (University of
Exeter, Velká Británie)
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet aktivit uspořádaných v rámci projektu,
překlad a vytištění české mutace manuálu projektu Europeer pro
vrstevnické programy v ČR

Pořadové číslo: 27
Název: publikace Metodického návodu k zajištění prevence
HIV/AIDS na území ČR
Nositel: MZ ČR ve spolupráci s Národní komisí HIV/AIDS
Termín: do 30. 6. 2003
Kritéria plnění: vydání metodického návodu ve Věstníku MZ ČR

Pořadové číslo: 28
Název: prevence HIV/AIDS a STD v uprchlických zařízeních
v ČR, nabídka dobrovolného bezplatného testování uprchlíků

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



Nositel: SZÚ ve spolupráci s MV ČR – Správa uprchlických za-
řízení (odborem práce s uprchlíky)
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: realizace preventivních materiálů pro tuto cílo-
vou skupinu (comics, plakát, informace o STD v ruském jazy-
ce), nabídka HIV testování

HIV testování, poradenství
a surveillance HIV infekce

Pořadové číslo: 29
Název: laboratorní diagnostika HIV včetně kontroly kvality
a úrovně diagnostiky, anonymní testování HIV protilátek
Nositel: SZÚ – NRL AIDS, mikrobiologické laboratoře, trans-
fúzní služba a další laboratoře provádějící diagnostiku HIV
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet vyšetření podle důvodu vyšetření a vý-
sledky, účast na externím hodnocení kvality diagnostiky

Pořadové číslo: 30
Název: monitorovací systém HIV/AIDS v ČR v návaznosti na
projekt EU „EuroHIV“
Nositel: SZÚ – NRL AIDS ve spolupráci s laboratořemi vyšet-
řujícími HIV protilátky
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: výsledky monitoringu

Pořadové číslo: 31
Název: skrínink HIV protilátek ve slinách u osob ve zvýšeném
riziku HIV/AIDS (zejména komerční sexuální pracovnice a pra-
covníci a injekční uživatelé drog).
Nositel: SZÚ – NRL AIDS ve spolupráci s vybranými zdravot-
nickými zařízeními
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: rozsah a výsledky vyšetření

Pořadové číslo: 32
Název: genetická a antigenní charakteristika viru HIV izolova-
ných v ČR
Nositel: SZÚ NRL AIDS ve spolupráci s vybranými zdravotnic-
kými zařízeními
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet vyšetřených kontaktů a výsledky, vý-
sledky spolupráce

Pořadové číslo: 33
Název: sledování rezistence na antiretrovirové preparáty
Nositel: NRL AIDS ve spolupráci s AIDS centry a vybranými
mikrobiologickými laboratořemi
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: rozsah a výsledky vyšetření

Pořadové číslo: 34
Název: vyhledávání a vyšetřování kontaktů HIV+ osob
Nositel: AIDS centra se spolupráci s NRL AIDS, epidemiology,
venerology a OS nabízejícími HIV testování
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: počet vyšetřených kontaktů a výsledky, vý-
sledky spolupráce

Pořadové číslo: 35
Název: diagnostika, terapie, depistáž a hlášení ostatních STD
Nositel: regionální venerologická oddělení ve spolupráci s ve-
nerology pracujícími pro KHS, OS provádějí testování na STD
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: souhrnná zpráva ÚZIS a zprávy OS

Léčba a péče o HIV pozitivní osoby

Pořadové číslo: 36
Název: provádění konfirmačních testů, metodická činnost, řeše-
ní výzkumných úkolů, surveillance HIV infekce
Nositel: CEM – NRL AIDS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: kvalita a rozsah prováděné činnosti, zprávy o
plnění výzkumných úkolů

Pořadové číslo: 37
Název: léčba HIV pozitivních a nemocných AIDS, včetně sle-
dování HIV+ matek a jejich dětí
Nositel: AIDS centrum FN Bulovka Praha a regionální AIDS
centra ve spolupráci se SZÚ – NRL AIDS
Termín: průběžně do 31.12. 2003
Kritéria plnění: počet léčených a dispenzarizovaných, kvalita
poskytované péče

Pořadové číslo: 38
Název: činnost ČSAP na úseku péče o HIV pozitivní, provoz
Domu světla a zapojení se do preventivních aktivit v oblasti
HIV/AIDS (HIV poradenství a testování, lektorská činnost, spo-
lupráce na projektu „Hrou proti AIDS“ ad.)
Nositel: ČSAP a Dům světla
Termín: průběžně do 31.12. 2003
Kritéria plnění: závěrečná zpráva o činnosti, počet klientů, po-
čet a druh preventivních aktivit

Pořadové číslo: 39
Název: prosazování zásady, aby postupně stále větší počet léků
k léčbě HIV/AIDS a diagnostických metod byl hrazen z pro-
středků zdravotního pojištění
Nositel: Infektologická společnost ČSL JEP a NRL AIDS ve
spolupráci s MZ ČR a zdravotními pojišťovnami za podpory
osob žijících s HIV/AIDS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: podíl zdravotního pojištění na hrazení ambu-
lantní a lůžkové terapie HIV/AIDS a na hrazení diagnostických
metod (stanovení virové nálože a stanovení rezistence na antire-
trovirové preparáty)

Pořadové číslo: 40
Název: přístrojové a technické dovybavování AIDS center
Nositel: AIDS centra ve spolupráci s Národní komisí HIV/
AIDS
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: kvalita a rozsah poskytované péče, množství ,
kvalita a stáří zdravotnické techniky

Ostatní aktivity

Pořadové číslo: 41
Název: udržování národního registru hemofiliků a udržování ce-
lostátního registru osob vyřazených z dárcovství krve
Nositel: ÚHKT Praha
Termín: průběžně do 31. 12. 2003
Kritéria plnění: zpráva o plnění úkolu

20

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



S
ez

na
m

 t
el

ef
on

ní
ch

 l
in

ek
 p

om
oc

i 
a 

po
ra

de
n 

A
ID

S
(s

ta
v 

k 
31

. 
3.

 2
00

3)

Ja
ro

sl
av

 J
ed

lič
ka

, L
ib

uš
e 

M
ru

šk
ov

ič
ov

á,
 B

la
nk

a 
C

hm
el

ov
á 

ve
 s

po
lu

pr
ác

i s
e 

sí
tí 

ZÚ
 v

 Č
R

K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

H
l. 

m
. P

ra
ha Z
Ú

 P
ra

ha
N

en
í

R
yt

íř
sk

á 
12

út
 a

 č
t

pa
ní

N
e

55
0 

K
č

R
yt

íř
sk

á 
12

11
1 

00
 P

ra
ha

 1
9.

00
–1

1.
00

V
ei

ss
er

ov
á

11
1 

00
 P

ra
ha

 1
(i

nf
or

m
ac

e 
na

Te
l. 

29
6 

33
6 

71
2

Te
l. 

29
6 

33
6 

71
2

č.
 2

96
 3

36
 7

12
  

Fa
x 

22
4 

21
5 

26
1

út
 a

 č
t 9

.0
0–

12
.0

0)

Ji
ho

če
sk

ý 
kr

aj

Z
Ú

 Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e
38

6 
35

4 
87

7
Sc

hn
ei

de
ro

va
 3

2
út

 8
.0

0–
11

.0
0

M
U

D
r.

N
e

45
0–

60
0 

K
č

Sc
hn

ei
de

ro
va

 3
2

37
0 

21
 Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e

a 
13

.0
0–

14
.3

0
Sa

ttr
an

ov
á

37
0 

21
 Č

es
ké

 B
ud

ěj
ov

ic
e

po
–p

á
Te

l. 
38

7 
71

2 
91

1
pá

 8
.0

0–
11

.0
0

Te
l. 

38
7 

71
2 

91
1

7.
30

–1
5.

00
Fa

x 
38

6 
46

2 
14

0
zu

cb
@

zu
cb

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 Č
es

ký
 K

ru
m

lo
v

N
en

í
N

ad
 n

em
oc

ni
cí

 4
31

út
 1

4.
00

–1
6.

30
M

U
D

r.
N

e
45

0 
K

č
N

ad
 n

em
oc

ni
cí

 4
31

38
1 

01
 Č

es
ký

 K
ru

m
lo

v
čt

 7
.3

0–
9.

00
K

ra
ba

ts
ch

ov
á

38
1 

01
 Č

es
ký

 K
ru

m
lo

v
Te

l. 
38

0 
71

1 
50

2
Te

l. 
38

0 
71

1 
50

2
38

0 
76

1 
28

3
E

-m
ai

l:
 k

ra
ba

ts
ch

ov
a@

oh
sc

k.
cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 J
in

dř
ic

hů
v 

H
ra

de
c

N
en

í
B

ez
ru

čo
va

 8
57

/I
I

st
 1

3.
00

–1
5.

00
M

U
D

r.
N

e
45

0 
K

č
B

ez
ru

čo
va

 8
57

/I
I

37
7 

01
 J

in
dř

ic
hů

v 
H

ra
de

c
čt

 1
0.

30
–1

7.
30

C
ih

lo
vá

37
7 

01
 J

in
dř

ic
hů

v 
H

ra
de

c
Te

l. 
38

4 
32

9 
21

1
Te

l. 
38

4 
32

9 
21

1

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 P
ís

ek
N

en
í

K
. Č

ap
ka

 2
45

9
čt

 8
.0

0–
11

.0
0

M
U

D
r.

N
e

45
0 

K
č

K
. Č

ap
ka

 2
45

9
39

7 
01

 P
ís

ek
a 

13
.0

0–
15

.0
0

Tě
ší

ko
vá

39
7 

01
 P

ís
ek

(i
nf

or
m

ac
e 

na
Te

l. 
38

2 
21

0 
10

5
Te

l. 
38

2 
21

0 
10

5
č.

 3
82

 2
10

 1
05

)

21

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 P
ra

ch
at

ic
e

N
en

í
N

em
oc

ni
čn

í 2
04

čt
 1

3.
00

–1
5.

00
M

U
D

r.
N

e
45

0 
K

č
N

em
oc

ni
čn

í 2
04

38
3 

01
 P

ra
ch

at
ic

e
N

ož
ič

ka
38

3 
01

 P
ra

ch
at

ic
e

(i
nf

or
m

ac
e 

na
Te

l. 
38

8 
31

8 
45

7
Te

l. 
38

8 
31

8 
45

7
č.

 3
88

 3
18

 4
57

)

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 T
áb

or
N

en
í

Pa
la

ck
éh

o 
35

0
st

 1
5.

00
–1

6.
00

M
U

D
r.

N
e

45
0 

K
č

Pa
la

ck
éh

o 
35

0
39

0 
01

 T
áb

or
Pi

vc
ov

á
39

0 
01

 T
áb

or
(i

nf
or

m
ac

e 
na

Te
l. 

38
1 

25
4 

19
6

Te
l. 

38
1 

25
4 

19
6

č.
 3

81
 2

54
 1

96
)

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 S
tr

ak
on

ic
e

N
en

í
Ž

iž
ko

va
 5

05
po

 1
4.

00
–1

5.
30

M
U

D
r.

N
e

45
0 

K
č

Ž
iž

ko
va

 5
05

38
6 

01
 S

tr
ak

on
ic

e
Ž

am
pa

ch
ov

á
38

6 
01

 S
tr

ak
on

ic
e

(i
nf

or
m

ac
e 

na
Te

l. 
38

3 
32

1 
70

8
Te

l. 
38

3 
32

1 
70

8
č.

 3
83

 3
21

 7
08

)

Ji
ho

m
or

av
sk

ý 
kr

aj

Z
Ú

 B
rn

o
N

en
í

G
or

ké
ho

 6
po

, ú
t, 

čt
M

U
D

r.
N

e
30

0 
K

č
G

or
ké

ho
 6

60
2 

00
 B

rn
o

7.
00

–1
0.

00
Př

ív
or

ov
á

60
2 

00
 B

rn
o

Te
l. 

54
1 

42
1 

21
4

st
 7

.0
0–

11
.0

0
Te

l. 
54

1 
21

3 
68

4
13

.0
0–

16
.3

0
Fa

x 
54

1 
21

3 
54

8
pá

 7
.0

0–
9.

00
po

ko
rn

y@
zu

br
no

.c
z

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j

Z
Ú

 K
ar

lo
vy

 V
ar

y
N

en
í

B
ez

ru
čo

va
 8

ne
př

et
rž

itě
M

U
D

r.
N

e
N

e
B

ez
ru

čo
va

 8
36

0 
21

 K
ar

lo
vy

 V
ar

y
V

od
rá

žk
ov

á
36

0 
21

 K
ar

lo
vy

 V
ar

y
Te

l. 
35

3 
33

9 
36

2
Te

l. 
35

3 
33

9 
31

1
Fa

x 
35

3 
33

9 
33

0
zu

za
na

.v
od

ra
zk

ov
a@

kh
sk

v.
cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 C
he

b
35

4 
43

9 
05

0
H

ra
de

bn
í 1

6
po

M
U

D
r.

N
e

10
0 

K
č

H
ra

de
bn

í 1
6

35
0 

02
 C

he
b

H
ra

bá
ko

vá
35

0 
02

 C
he

b
Te

l. 
35

4 
43

9 
05

0
Te

l. 
35

4 
41

8 
12

9
Fa

x 
35

4 
42

3 
20

5
ja

ro
sl

av
a.

hr
ab

ak
ov

a@
kh

sk
v.

cz

22

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

K
ra

j V
ys

oč
in

a

Z
Ú

 J
ih

la
va

N
en

í
V

rc
hl

ic
ké

ho
 5

7
po

, s
t, 

pá
M

U
D

r.
A

no
N

e
V

rc
hl

ic
ké

ho
 5

7
58

7 
25

 J
ih

la
va

D
vo

řá
ko

vá
58

7 
25

 J
ih

la
va

Te
l. 

56
7 

31
1 

54
0

Te
l. 

56
7 

57
4 

70
1

Fa
x 

56
7 

30
3 

07
1

se
kr

et
ar

ia
t@

zu
jih

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 H
av

líč
ků

v 
B

ro
d

N
en

í
R

oz
ko

šs
ká

 2
33

1
st

M
U

D
r.

A
no

N
e

R
oz

ko
šs

ká
 2

33
1

58
0 

01
 H

av
líč

ků
v 

B
ro

d
K

ob
líž

ek
58

0 
01

 H
av

líč
ků

v 
B

ro
d

(i
nf

or
m

ac
e 

na
Te

l. 
56

9 
42

7 
39

8
Te

l. 
56

9 
40

8 
91

1
č.

 5
69

 4
27

 3
98

)
Fa

x 
56

9 
40

8 
92

2
ha

vl
br

od
@

zu
ji

h.
cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 P
el

hř
im

ov
N

en
í

Sl
ov

an
sk

éh
o 

br
at

rs
tv

í 7
10

st
M

U
D

r.
A

no
N

e
Sl

ov
an

sk
éh

o 
br

at
rs

tv
í 7

10
39

3 
01

 P
el

hř
im

ov
K

im
m

er
ov

á
39

3 
01

 P
el

hř
im

ov
(i

nf
or

m
ac

e 
na

Te
l. 

56
5 

35
5 

43
7

Te
l. 

56
5 

35
5 

43
7

č.
 5

65
 3

55
 4

37
)

Fa
x 

56
5 

32
4 

72
8

pe
lh

ri
m

ov
@

zu
jih

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 T
ře

bí
č

N
en

í
N

en
í

U
 O

bů
rk

y 
95

3
67

4 
01

 T
ře

bí
č

Te
l. 

56
8 

84
0 

38
0

Fa
x 

56
8 

54
1 

38
3

tr
eb

ic
@

zu
jih

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 Ž
ďá

r 
na

d 
Sá

za
vo

u
N

en
í

H
ut

ař
ov

a 
1

st
  1

 h
od

.
M

U
D

r.
A

no
N

e
H

ut
ař

ov
a 

1
59

1 
01

 Ž
ďá

r 
na

d 
Sá

za
vo

u
M

aš
ov

á
59

1 
01

 Ž
ďá

r 
na

d 
Sá

za
vo

u
(i

nf
or

m
ac

e 
na

Te
l. 

56
6 

65
0 

81
1

Te
l. 

56
6 

65
0 

81
1

č.
 5

66
 6

50
 8

40
)

Fa
x 

56
6 

65
0 

88
8

zd
ar

@
zu

jih
.c

z

23

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

K
rá

lo
vé

hr
ad

ec
ký

 k
ra

j

Z
Ú

 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

49
5 

05
8 

77
7

H
ab

rm
an

ov
a 

19
po

–p
á

M
U

D
r.

A
no

46
0 

K
č

H
ab

rm
an

ov
a 

19
po

–p
á

50
1 

01
 H

ra
de

c 
K

rá
lo

vé
7.

30
–1

4.
00

Sk
al

le
ov

á
50

1 
01

 H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

7.
30

–1
4.

00
Te

l. 
49

5 
05

8 
11

1
Te

l. 
49

5 
05

8 
11

1
Fa

x 
49

5 
52

2 
84

2

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 J
ič

ín
N

en
í

B
ol

za
no

va
 2

92
1x

 z
a 

2 
tý

dn
y

pa
ní

N
e

N
e

B
ol

za
no

va
 2

92
50

6 
15

 J
ič

ín
(2

 h
od

.)
T

is
ov

sk
á

50
6 

15
 J

ič
ín

Te
l. 

49
3 

58
2 

31
5

Te
l. 

49
3 

52
3 

55
8

kl
ab

an
@

zu
jic

in
.c

z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 N
ác

ho
d

N
en

í
D

en
ni

so
vo

 n
áb

ř. 
84

0
st

 1
3.

00
–1

5.
00

M
U

D
r.

N
e

N
e

D
en

ni
so

vo
 n

áb
ř. 

84
0

54
7 

01
 N

ác
ho

d
D

vo
řá

ko
vá

54
7 

01
 N

ác
ho

d
Te

l. 
49

1 
42

8 
61

6
Te

l. 
49

1 
42

8 
61

6
dv

or
ak

ov
a@

zu
na

.c
z

L
ib

er
ec

ký
 k

ra
j

Z
Ú

 L
ib

er
ec

48
2 

51
1 

33
3

H
us

ov
a 

64
po

– 
pá

M
U

D
r.

N
e

10
0 

K
č

U
 s

il
a 

11
39

46
3 

11
 L

ib
er

ec
8.

00
–1

4.
30

Z
em

an
ov

á
46

3 
11

 L
ib

er
ec

 3
0

(p
o–

pá
Te

l. 
48

5 
25

3 
13

9
Te

l. 
48

2 
75

1 
57

8
8.

00
–1

4.
30

)
Fa

x 
48

2 
75

1 
56

9
pa

rm
a@

la
b.

kh
sl

bc
.c

z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 Č
es

ká
 L

íp
a

48
7 

82
6 

88
8

Pu
rk

yň
ov

a 
18

49
po

, s
t

M
U

D
r.

N
e

40
0 

K
č

Pu
rk

yň
ov

a 
18

49
47

0 
06

 Č
es

ká
 L

íp
a

8.
00

–1
7.

00
K

ní
žo

vá
47

0 
06

 Č
es

ká
 L

íp
a

(p
o,

 s
t

Te
l. 

48
7 

82
0 

00
1

os
ta

tn
í d

ny
Te

l. 
48

7 
82

0 
00

1
8.

00
–1

7.
00

8.
00

–1
5.

30
Fa

x 
48

7 
82

0 
03

7
os

t. 
dn

y
jh

aj
ko

va
@

oh
sc

l.c
z

8.
00

–1
5.

30
)

24

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

 k
ra

j

Z
Ú

 O
st

ra
va

N
en

í
Pa

rt
yz

án
sk

é 
ná

m
. 7

po
, č

t
M

U
D

r.
N

e
35

0 
K

č
Pa

rt
yz

án
sk

é 
ná

m
. 7

70
2 

00
 O

st
ra

va
 1

13
.0

0–
15

.0
0

Pě
tv

al
ds

ká
70

2 
00

 O
st

ra
va

 1
Te

l. 
59

6 
20

0 
12

6
Te

l. 
59

6 
20

0 
12

6
le

nk
a.

pe
tv

al
ds

ka
@

zu
ov

a.
cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 K
ar

vi
ná

59
6 

31
4 

44
4

Tě
re

šk
ov

ov
é 

22
06

po
, s

t
M

gr
.

A
no

35
0 

K
č

Tě
re

šk
ov

ov
é 

22
06

73
4 

01
 K

ar
vi

ná
8.

00
–1

7.
00

Fr
an

ko
vá

73
4 

01
 K

ar
vi

ná
(p

o,
 s

tř
Te

l. 
59

6 
39

7 
29

0
os

t. 
dn

y
Te

l. 
59

6 
39

7 
11

1
8.

00
–1

7.
00

8.
00

–1
4.

00
Fa

x 
ne

uv
ed

en
os

t. 
dn

y
ai

ds
.k

a@
zu

ov
a.

cz
8.

00
–1

4.
00

)

O
lo

m
ou

ck
ý 

kr
aj

Z
Ú

 O
lo

m
ou

c
N

en
í

Z
Ú

 O
lo

m
ou

c
út

 1
4.

00
–1

6.
00

M
U

D
r.

A
no

30
0 

K
č

W
ol

ke
ro

va
 7

4/
6

W
ol

ke
ro

va
 7

4/
6

V
lč

ko
vá

77
9 

11
 O

lo
m

ou
c

77
9 

11
 O

lo
m

ou
c

da
ni

el
ad

vo
rs

ka
@

vo
ln

y.
cz

Te
l. 

58
5 

71
9 

23
4

P
ar

du
bi

ck
ý 

kr
aj

Z
Ú

 P
ar

du
bi

ce
46

6 
01

9 
52

2
K

yj
ev

sk
á 

44
po

 1
3.

00
–1

4.
30

M
U

D
r.

A
no

40
0 

K
č

K
yj

ev
sk

á 
44

53
2 

03
 P

ar
du

bi
ce

V
al

en
to

vá
53

2 
03

 P
ar

du
bi

ce
po

 a
 s

t 8
.0

0–
15

.0
0

Te
l. 

46
6 

01
9 

52
2

Te
l. 

46
6 

01
9 

52
2

Fa
x 

46
6 

01
9 

50
2

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 S
vi

ta
vy

N
en

í
Pa

vl
ov

ov
a 

6
st

 8
.0

0–
11

.0
0

M
U

D
r.

N
e

25
0 

K
č

Pa
vl

ov
ov

a 
6

56
8 

02
 S

vi
ta

vy
Ju

rá
sk

ov
á

56
8 

02
 S

vi
ta

vy
Te

l. 
46

1 
53

4 
52

6
Te

l. 
46

1 
53

0 
54

7
Fa

x 
46

1 
53

0 
54

7
po

da
te

ln
a@

sy
.z

up
u.

cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 Ú
st

í n
ad

 O
rl

ic
í

N
en

í
Sm

et
an

ov
a 

13
90

po
 1

5.
00

–1
7.

00
M

U
D

r.
N

e
35

0 
K

č
J.

 a
 J

. K
ov

ář
ů 

14
12

56
2 

06
 Ú

st
í n

ad
 O

rl
ic

í
Sl

ez
ák

56
2 

06
 Ú

st
í n

ad
 O

rl
ic

í
(i

nf
or

m
ac

e 
na

Te
l. 

46
5 

52
4 

31
8

Te
l. 

46
5 

52
5 

37
5

č.
 4

65
 5

25
 3

75
)

25

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

P
lz

eň
sk

ý 
kr

aj

Z
Ú

 P
lz

eň
37

7 
32

4 
32

5
Šk

ré
to

va
 1

5
po

, ú
t

M
U

D
r.

A
no

10
0–

35
0 

K
č

Ty
lo

va
 2

0
30

3 
22

 P
lz

eň
12

.3
0–

15
.3

0
Pi

tt
ro

vá
30

1 
25

 P
lz

eň
út

 1
4.

00
–1

6.
00

Te
l. 

37
7 

15
5 

20
6–

20
7,

 3
77

st
 7

.3
0–

9.
00

Te
l. 

37
8 

03
7 

70
1

15
5 

21
9–

22
0

Fa
x 

37
8 

03
7 

70
8

Z
Ú

 P
lz

eň
N

en
í

H
ra

di
šť

sk
á 

30
út

 8
.0

0–
10

.0
0

M
U

D
r.

N
e

10
0 

K
č

Ty
lo

va
 2

0
30

1 
25

 P
lz

eň
Pr

ůc
ho

vá
30

1 
25

 P
lz

eň
Te

l. 
37

7 
24

1 
14

8
Te

l. 
37

8 
03

7 
70

1
Fa

x 
37

8 
03

7 
70

8

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 D
om

až
li

ce
N

en
í

Šk
ol

ní
 1

11
po

 1
3.

00
–1

3.
30

M
U

D
r.

A
no

10
0–

35
0 

K
č

Šk
ol

ní
 1

11
34

4 
22

 D
om

až
lic

e
Sl

ad
ká

34
4 

22
 D

om
až

lic
e

(i
nf

or
m

ac
e 

na
 č

.
Te

l .
 3

79
 7

23
 4

21
–2

Te
l .

 3
79

 7
23

 4
21

–2
37

9 
72

3 
42

1–
2)

Fa
x 

37
8 

03
7 

70
8

up
.d

om
az

li
ce

@
kh

sp
lz

en
.c

z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 R
ok

yc
an

y
N

en
í

M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

. 2
15

út
 8

.0
0–

10
.0

0
M

U
D

r.
N

e
10

0 
K

č
M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
. 2

15
33

7 
01

 R
ok

yc
an

y
Sp

áč
ilo

vá
33

7 
01

 R
ok

yc
an

y
Te

l. 
37

1 
72

3 
77

3
Te

l. 
37

1 
72

3 
77

3
Fa

x 
37

1 
72

2 
05

1
m

ar
ia

.s
pa

ci
lo

va
@

ks
pl

ze
n.

cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 T
ac

ho
v

N
en

í
V

ác
la

vs
ká

 1
56

0
po

, s
t 7

.0
0–

9.
00

M
U

D
r.

A
no

50
 K

č
V

ác
la

vs
ká

 1
56

0
34

7 
01

 T
ac

ho
v

a 
14

.0
0–

16
.0

0
Pa

vl
íč

ko
vá

34
7 

01
 T

ac
ho

v
Te

l. 
37

4 
73

2 
51

1
Te

l. 
37

4 
73

2 
51

1
Fa

x 
37

4 
73

2 
52

5
pa

vl
ic

ko
va

@
oh

st
c.

cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 K
la

to
vy

37
6 

31
6 

61
4

Pl
ze

ňs
ká

 1
65

po
 1

5.
30

–1
6.

30
M

U
D

r.
N

e
10

0 
K

č
Pl

ze
ňs

ká
 1

65
33

9 
56

 K
la

to
vy

st
 8

.3
0–

9.
30

K
ub

át
ov

á
33

9 
56

 K
la

to
vy

po
–p

á
Te

l. 
37

6 
37

0 
62

5
Te

l. 
37

6 
37

0 
62

5
7.

00
–1

5.
30

Fa
x 

37
6 

63
7 

06
1

ak
ub

at
ov

a@
qu

ic
k.

cz

26

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

St
ře

do
če

sk
ý 

kr
aj

Z
Ú

 K
ol

ín
N

en
í

U
 n

em
oc

ni
ce

po
 8

.0
0–

14
.3

0
M

U
D

r.
A

no
35

0 
K

č
U

 n
em

oc
ni

ce
28

0 
02

 K
ol

ín
 I

II
V

lk
ov

á
28

0 
02

 K
ol

ín
 I

II
Te

l. 
32

1 
73

9 
01

3
Te

l. 
32

1 
73

9 
01

3
Te

l. 
32

1 
73

9 
01

6
Fa

x 
32

1 
72

4 
10

3

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 K
la

dn
o

N
en

í
Fr

. K
lo

ze
 2

31
6

po
– 

pá
M

U
D

r.
A

no
50

0 
K

č
Fr

. K
lo

ze
 2

31
6

27
2 

04
 K

la
dn

o
7.

30
–8

.3
0

Ž
id

ov
á

27
2 

04
 K

la
dn

o
Te

l. 
31

2 
29

2 
13

3
st

 1
3.

00
–1

5.
00

Te
l. 

31
2 

29
2 

13
3

Fa
x 

31
2 

29
2 

12
2

ja
rm

il
a.

zi
do

va
@

oh
sk

la
dn

o.
cz

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 P
ra

ha
N

ár
od

ní
 li

nk
a

D
it

tr
ic

ho
va

 1
6

po
–p

á
M

U
D

r.
A

no
35

0–
10

00
 K

č
D

it
tr

ic
ho

va
 1

6
po

m
oc

i A
ID

S
12

8 
01

 P
ra

ha
 2

9.
00

–1
2.

00
B

ře
zo

vs
ká

12
8 

01
 P

ra
ha

 2
80

0 
1 

44
44

4
Te

l. 
22

4 
91

4 
96

6
Te

l. 
22

4 
91

4 
96

6
22

4 
91

5 
56

4
a 

dl
e 

do
m

lu
vy

Fa
x 

22
4 

91
2 

18
0

i j
in

ak
po

dp
or

a.
zd

ra
vi

@
kh

ss
tc

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 P
ří

br
am

N
e

U
 n

em
oc

ni
ce

 8
5

po
 a

 č
t

M
U

D
r.

A
no

 1
00

 K
č

U
 n

em
oc

ni
ce

 8
5

26
1 

01
 P

ří
br

am
 1

7.
00

– 
8.

00
K

oč
ov

á
26

1 
01

 P
ří

br
am

 1
Te

l. 
31

8 
62

9 
32

4
Te

l. 
31

8 
62

9 
32

4
a 

dl
e 

do
m

lu
vy

Fa
x 

31
8 

62
9 

32
4

i j
in

ak
oh

sp
b@

oh
sp

b.
cz

zd
rs

ta
v@

oh
sp

b.
cz

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j

Z
Ú

 Ú
st

í n
ad

 L
ab

em
47

2 
77

0 
27

0
N

a 
ka

bá
tě

 2
29

po
, s

t, 
pá

M
U

D
r.

A
no

35
0–

10
00

 K
č

M
os

ke
vs

ká
 1

5
po

, s
tř

, p
á

40
0 

01
 Ú

st
í n

ad
 L

ab
em

8.
00

–1
5.

00
Jí

lk
ov

á
40

0 
01

 Ú
st

í n
ad

 L
ab

em
8.

00
–1

5.
00

Te
l. 

47
2 

77
0 

27
0

Te
l. 

47
5 

21
2 

33
5

Fa
x 

47
5 

20
9 

11
5

27

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



K
ra

je
Z

dr
av

ot
ní

 ú
st

av
y 

–
L

in
ka

P
or

ad
na

 H
IV

/A
ID

S 
–

D
ob

a
K

on
ta

kt
ní

B
ez

pl
at

né
 o

db
ěr

y
P

la
ce

né
 o

db
ěr

y
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
po

m
oc

i
ad

re
sa

 a
 s

po
je

ní
pr

ov
oz

u
os

ob
a

na
 H

IV
 p

ro
ti

lá
tk

y
na

 H
IV

 p
ro

ti
lá

tk
y

A
ID

S

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 C
ho

m
ut

ov
47

4 
62

9 
26

4
K

oc
ho

va
 1

18
5

V
 p

ra
co

vn
í

M
gr

.
A

no
20

0 
K

č
Pa

rt
yz

án
sk

á 
4

47
4 

44
7 

79
6

43
0 

12
 C

ho
m

ut
ov

do
bě

Ša
fa

ří
k

43
0 

01
 C

ho
m

ut
ov

po
, s

t
Te

l. 
47

4 
62

9 
26

4
Te

l. 
47

4 
65

2 
06

0
7.

00
–1

7.
00

a 
47

4 
44

7 
79

6
Fa

x 
47

4 
65

2 
06

0
út

, č
t

hy
gl

ab
@

oh
sc

v.
cz

7.
00

–1
5.

30
pá

 7
.0

0–
14

.0
0

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 M
os

t
47

6 
44

0 
41

6
J.

 E
. P

ur
ky

ně
 2

70
/5

čt
 8

.0
0–

15
.0

0
M

U
D

r.
A

no
35

0–
10

00
 K

č
J.

 E
. P

ur
ky

ně
 2

70
/5

43
4 

64
 M

os
t

K
le

pi
šo

vá
43

4 
64

 M
os

t
čt

 8
.0

0–
15

.0
0

Te
l. 

47
6 

44
0 

41
6

Te
l. 

47
6 

44
0 

41
6

Fa
x 

47
6 

44
0 

45
1

kl
ep

is
ov

a@
oh

sm
os

t.c
z

Z
lín

sk
ý 

kr
aj Z
Ú

 Z
lí

n
57

7 
55

3 
21

4
H

av
lí

čk
ov

o 
ná

bř
ež

í 6
00

po
 1

0.
00

–1
3.

00
M

U
D

r.
A

no
10

0 
K

č
H

av
líč

ko
vo

 n
áb

ře
ží

 6
00

76
0 

01
 Z

lín
V

aj
do

vá
pl

us
 c

en
u 

kt
er

ou
76

0 
01

 Z
lí

n
po

–p
á

Te
l. 

57
7 

55
3 

16
0

(v
 p

ří
pa

dě
ur

čí
 la

bo
ra

to
ř

Te
l. 

57
7 

55
3 

16
0

8.
00

–1
5.

00
a 

57
7 

55
3 

21
4

po
tř

eb
y 

po
–p

á
A

ID
S@

zu
zl

in
.c

z
8.

00
–1

5.
00

)

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 K
ro

m
ěř

íž
57

3 
33

9 
27

9
H

av
líč

ko
va

 7
92

/1
3

po
, ú

t, 
čt

pa
ní

A
no

10
0 

K
č

H
av

lí
čk

ov
a 

79
2/

13
76

7 
01

 K
ro

m
ěř

íž
7.

00
–1

5.
00

,
K

op
po

vá
pl

us
 c

en
u 

kt
er

ou
76

7 
01

 K
ro

m
ěř

íž
(d

ob
a 

pr
ov

oz
u

Te
l. 

57
3 

33
9 

27
9

st
 7

.0
0–

16
.3

0
ur

čí
 la

bo
ra

to
ř

Te
l. 

57
3 

33
9 

62
4

ne
uv

ed
en

a)
pá

 7
.0

0–
13

.0
0

A
ID

S@
zu

zl
in

.c
z

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě
57

2 
55

1 
37

9
St

ar
á 

Te
ni

ce
út

 8
.0

0–
12

.0
0

pa
ní

A
no

10
0 

K
č

St
ar

á 
Te

ni
ce

68
6 

01
 U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě

a 
13

.0
0–

15
.0

0
A

ch
il

le
so

vá
pl

us
 c

en
u 

kt
er

ou
68

6 
01

 U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě
út

 8
.0

0–
12

.0
0

Te
l. 

57
2 

55
1 

37
6

st
, č

t 8
.0

0–
12

.0
0

ur
čí

 la
bo

ra
to

ř
Te

l. 
57

2 
55

1 
37

6
a 

13
.0

0–
15

.0
0

A
ID

S@
zu

zl
in

.c
z

st
, č

t 8
.0

0–
12

.0
0

Z
Ú

 p
ob

oč
ka

 V
se

tín
57

1 
41

1 
91

3
4.

 k
vě

tn
a 

28
7

út
, č

t
M

U
D

r.
A

no
10

0 
K

č
4.

 k
vě

tn
a 

28
7

75
5 

01
 V

se
tí

n
12

.3
0–

15
.3

0
C

et
lo

vá
pl

us
 c

en
u 

kt
er

ou
75

5 
01

 V
se

tín
po

,s
t 8

.0
0–

17
.0

0
Te

l. 
57

1 
41

1 
91

3
ur

čí
 la

bo
ra

to
ř

Te
l. 

57
1 

41
1 

91
3

út
, č

t, 
pá

A
ID

S@
zu

zl
in

.c
z

7.
00

–1
5.

00

28

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



29

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Adresář členů Národní komise pro řešení problematiky HIV/AIDS v ČR

MUDr. Michael Vít
předseda komise
Národní koordinátor problematiky HIV/AIDS
Ministerstvo zdravotnictví ČR
Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2
tel.: 224 972 431, fax: 224 915 996, e-mail: Vit@mzcr.cz

MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.
místopředseda komise
manažer Národního programu HIV/AIDS
Státní zdravotní ústav
Šrobárova 48, 100 42 Praha 10
tel.: 267 082 650, fax: 267 082 532
e-mail: jaroslav.jedlicka@szu.cz

MUDr. Gustav Walter
tajemník komise
Ministerstvo zdravotnictví ČR
Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2
tel.: 224 972 184, 224 972 423
e-mail: gustav.walter@mzcr.cz

RNDr. Marie Brůčková, CSc.
NRL-AIDS
Státní zdravotní ústav
Šrobárova 48, 100 42 Praha 10
tel/fax: 267 313 075
e-mail: brucaids@niph-prague.anet.cz; brucaids@szu.cz

MUDr. Karel Hampl, CSc.
předseda sekce AT PS ČLS
NsP – ordinace AT
Bezručova 715, 276 01 Mělník
tel/fax: 315 670 511; 315 670 511
e-mail: ordinaceat@nspmelnik.cz

Mgr. Jiří Hromada
Gay iniciativa v ČR
Senovážné nám. 2, 110 00 Praha 1
tel/fax: 224 223 811,
e-mail: jiri.hromada@gay.iniciativa.cz

MUDr. Ivo Procházka, CSc.
Sexuologický ústav UK
Karlovo nám. 32, 120 00 Praha 2
tel.: 224 966 379, fax: 224 966 609, mobil: 723 366 349
e-mail: ivo.prochazka@seznam.cz

Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.
přednosta kožní kliniky FN Plzeň
Tř. E. Beneše 13, 305 99 Plzeň - Lochotín
tel.: 377 402 150, fax: 377 422 683
e-mail: resl@fnplzen.cz

Doc. MUDr. Marie Staňková, CSc.
vedoucí lékař
AIDS Centrum FN Bulovka

Budínova 2, 180 00 Praha 8
tel.: 266 082 715, fax: 283 84 0 504
e-mail: stankovm@fnb.cz

MUDr. Ladislav Bechník
hlavní hygienik MV ČR
Ministerstvo vnitra
pošt. schránka 21/OZZ, 170 34 Praha 7
tel. 974 886 214, fax: 974 886 801, mobil: 603 190 199
e-mail: OZZMV@MVCR.CZ

MUDr. Alena Budilová
ředitelka odboru koncepce soc. zdravotní politiky
Ministerstvo práce a soc. věcí ČR
Na Poříčním právu 1, 120 00 Praha 2
tel.: 221 922 680, 221 922 003
e-mail: alena.budilova@mpsv.cz

MUDr. Miloslava Březovská
garant Národní linky pomoci AIDS
KHS Stř. kraje
Dittrichova 17, 128 01 Praha 2
tel.: 224 914 966, l. 284, fax: 224 916 561
e-mail: podpora.zdravi@khsstc.cz

MUDr. Milena Černá
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové
Senovážné nám. 2, 110 00 Praha 1
tel., fax, e-mail nedodány

MUDr. A. Pečenka
Ústřední pojišťovna VZP
vrchní ředitel úseku zdrav. péče ÚP VZP
Orlická 4/2020, 130 00 Praha 3
tel.: 221 755 001 fax: 221 754 000
e-mail: antonin.pecenka@op99.vzp.cz

Doc. RNDr. Jitka Machová, CSc.
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
Rettigové 4, 118 12 Praha 1
tel.: 257 193 711, fax: 257 193 790
e-mail: machova@msmt.cz

plk. MUDr. Vladimír Radovnický, CSc.
ředitel Ústředního vojenského zdravotního ústavu
hlavní hygienik AČR
P.O.Box 53, 169 02 Praha 69
tel.: 220 208 200, fax:224 315 222
e-mail: radovniv@army.cz

Václav Strouhal
předseda ČSAP
Malého 3/282, 186 21 Praha 8-Karlín
tel.: 224 814 284, fax: 224 810 345
e-mail: AIDS-pomoc@iol.cz



30

Nevládní organizace sdružené ve Fóru nevládních organizací
při Národní komisi pro řešení problematiky HIV/AIDS

MUDr. Ivo Procházka, Blanka Chmelová

plk. MUDr. Alexandr Vobora
ředitel odboru zdravotní služby VS ČR
GŘ vězeňské služby ČR
P.O.Box 3, Soudní 1672/1a, 140 67 Praha 4
tel.: 261 034 900, fax: 241 409 349, mobil: 602 622 110

PhDr. Běla Hejná
ředitelka odboru soc. péče a zdravotnictví
Magistrát hl. m. Prahy
Charvátova 9, 110 00 Praha 1
tel.: 236 004 100, fax: 236 004 123
e-mail: Bela.Hejna@cityofprague.cz

F. V. Lobkowicz, O. Praem., Mons.
biskup ostravsko-opavský,delegát ČBK pro zdravotn.
Česká biskupská konference

Thákurova 3, 160 00 Praha 6
tel.: 596 116 522, fax: 596 114 819
e-mail: biskup@doc.cz

Ing. M. Vrána
Ministerstvo financí
Letenská 15, 118 10 Praha 1
tel.: 257 042 1613 Fax: 257 043 043
e-mail: Miroslav.Vrana@MFCR.CZ

Doc. MUDr. J. Zvěřina, CSc.
přednosta sexuologického ústavu 1. LF UK
Karlovo nám. 32, 120 00 Praha 2
e-mail: Zverina@psp.cz

Společně s nadějí proti AIDS a drogám (SNAD)
Ditrichova 17, 128 01 Praha 2
tel.: 221 755 023, 724 116 169
MUDr. Dagmar Dvořáková (ÚP VZP, Hybernská 8, P1)
e-mail: Dagmar.dvorakova@op99.vzp.cz

REMEDIUM – Nadace psychosociální pomoci RIAPS
Vinohradská 176, 130 00 Praha 3
tel./fax: 272 743 666, 272 743 360
Jarmila Neumannová
e-mail: remedium@remedium.cz, opp3@remedium.cz
http://www.remedium.cz

ČSAP – Česká společnost AIDS Pomoc
Malého 3, 186 21 Praha 8
tel./fax: 224 814 284
DiS Václav Strouhal, MUDr. Ivo Procházka
e-mail: aids-pomoc@iol.cz
http://web.telecom.cz/AIDS-pomoc

Mládež Českého červeného kříže
Thunovská 18, 118 04 Praha 1
tel.:251 104 253, 251 104 129, fax: 251 104 267
Iva Dubová
e-mail: mladez.cck@email.cz
http://www.volny.cz/mladez.cck

R-R (Rozkoš bez rizika)
Bolzanova 1, 110 00 Praha 1
tel.: 224 234 453, tel/fax: 224 236 162
Dr. Hana Malinová
e-mail: rozkos@volny.cz

Společnost pro podporu zdraví dětí a dospívajících
Stroupežnického 6, 150 00 Praha 5
tel.: 608 452 453
MUDr. Ondřej Trojan
e-mail: sexuologie@centrum.cz
http://www.sexuologie.com

Sokrates 2 Ústí n. L.
Keplerova 728/48, 400 07 Ústí n. L.
tel./fax: 602 812 939
Petr Biskup, Lubomír Šlapka
e-mail: Sokrates2@seznam.cz

Gay inciativa
Senovážné náměstí 2, 110 00 Praha 1
tel.: 602 453 122, tel./fax: 224 223 811
Mgr. Jiří Hromada
e-mail: jiri.hromada@gay inciativa.cz

SPRSV – Společnost pro plánování rodiny a sexuální
výchovu
Senovážná 2, 111 21 Praha 1, P.O.Box 399
tel.: 224 231 524, fax: 224 224 378
MUDr. Radim Uzel,CSc. – výkonný ředitel
e-mail: planrod@centrobox.cz

Česká společnost podpory zdraví
Vídeňská 800, 140 00 Praha 4
tel.: 261 362 125
M. Svěráková
e-mail: marcela.sverakova@medicon.cz

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



31

LOGOS Praha
U školské zahrady 1, 180 00 Praha 8
MUDr. Dagmar Křížková
Tel.: 224 216 705, e-mail: logospraha@email.cz

Středisko křesťanské pomoci Diakonie ČCE
SOS centrum
Belgická 22, 120 00 Praha 2
tel.: 222 521 912 (linka pomoci 222 514 040)
Mgr. Eva Navrátilová
e-mail: sos@diakoniecce.cz
http:// www.diakoniecce.cz/sos.html

Nadace Pro život
Senovážná 2, 110 00 Praha 1
tel.: 224 227 722
Ing. Nina Suškevičová
e-mail: nina.suskevic@suweco.cz, http://aids.alms.cz

Výbor dobré vůle, Nadace Olgy Havlové
Box 240, Senovážné nám. 2, 111 21 Praha 1
tel.: 224 216 883
MUDr. Milena Černá
e-mail: vdv@telecom.cz, http://www.vdv.cz

DRAK, o.s.
V oblouku 589/23, 400 07 Ústí n. L.
Dr. Verhunová
e-mail: osdrak@centrum.cz

O.s. AVE, c/o
Ostravská 1628, 737 01 Český Těšín 1
Marcela Chrobočková
tel.: 596 371 881

Free Teens
Lohniského 843, 150 00 Praha 5
MUDr. Marcela Rozehnalová
e-mail: rozehnalova@freeteens.cz

Crédum, o.s.
Zdeněk Kurka
e-mail: kurkaz@mbox.vol.cz

ACET c.o.
Táborská 1047, 539 01 Hlinsko
Tomáš Řehák
tel.: 603 262 295, e-mail: acet@quick.cz

Projekt Šance
Ve smečkách 28, 110 00 Praha 1
László Sümegh
e-mail: laszlo.sumegh@sance.info

Centrum protidrogové prevence a terapie CPPT
– K-centrum
Havířská 11, 320 25 Plzeň
tel./fax : 602 481 808, 377 421 034
Mgr. Dana Šedivá
e-mail: drogypl@mbox.vol.cz

Network East-West (projekt Jana)
U nemocnice 148, 344 00 Domažlice
tel./fax : 189 778 222
Mgr. Lucie Černá

SAPOL o.s.
Dolní náměstí 38, 772 00 Olomouc
tel.: 603 457 573, 603 315 011
Martin Sečka
e-mail: sapol@email.cz, http:// www.sapol.esmedia.cz

Občanské sdružení pro prevenci HIV/AIDS (KARO)
Altmarkt 3, D-08523 – Plauen
tel.: 166 435 446
Cathrin Schauer
e-mail: karo.adorf@t-online.de

Klub Hurá Kamarád
Jungmannova 2550, 530 02 Pardubice
tel./fax : 406 510 161
David Matýsek
e-mail: khk.pce@volny.cz

Oblastní charita Břeclav
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav
tel.: 519 326 143, fax: 519 326 169
Jaroslav Samson
e-mail: ochbreclav@quick.cz

Křesťanské společenství Hradec Králové
Na kotli 1201, 500 09 Hradec Králové
tel.: 495 263 623, fax: 495 270 153
Denis Doksanský, BTh
e-mail: info@sion.cz, http:// www.sion.cz

Arkáda Písek
Fügnerovo nám. 48, 397 01 Písek
tel./fax: 382 211 300
Andrea Vondrášková
e-mail: arkada@iol.cz

STUD Brno
Šmejkalova 75, 616 00 Brno
tel./fax: 549 212 728
Martin Strachoň
e-mail: info@stud.cz, http:// www.stud.cz

CODE 004
Hrubínova 1467, 500 02 Hradec Králové 2
tel.: 603 749 783, 602 428 640
Petr Kaňka
e-mail: mail@code004.cz

SANANIM
Osadní 2
Praha 7
Petr Nosek
e-mail: kesson@sananim.cz

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



32

Nabídka propagačních materiálů v prevenci HIV/AIDS a STD
z ediční činnosti PMNP

MUDr. Libuše Mruškovičová, Blanka Chmelová

LETÁKY, BROŽURY, PLAKÁTY
(k bezplatné distribuci)

1. Informace o HIV/AIDS (leták – tzv. kolibřík)
2. Chceš si být jistý sám sebou ? (leták – pro testování

HIV)
3. Informace pro budoucí maminky o HIV/AIDS (leták

– pro těhotnné)
4. Fakta o HIV/AIDS (leták – pro vojáky)
5. Jak se vyhnout infekci HIV a onemocnění AIDS (le-

ták – pro osoby v nápravném zařízení)
6. Ať cestujete kamkoliv... (leták – pro osoby cestující

v tuzemsku i v zahraničí, tzv. kufřík)
7. Bezplatně (leták – pro všeobecnou populaci, tzv. tele-

fonní karta)
8. Diagnostika infekce HIV a onemocnění AIDS v ordi-

naci praktického lékaře (leták – pro praktické lékaře,
tzv. skládačka)

9. HIV infekce a dutina ústní (plakátová forma letáku –
pro stomatology)

10. Prevence pohlavně přenosných onemocnění (leták –
pro všeobecnou populaci)

11. Ach jo...: (leták – pro osoby ve zvýšeném riziku po-
hlavně přenosných infekcí – pro pracoviště venerolo-
gů, gynekologů a urologů)

12. Ať žijete či pracujete kdekoliv, měli byste být dobře
informováni o HIV a AIDS (brožurka – pro zdravot-
níky a pedagogy)

13. Při poranění se o jehlu je hlavní věcí včas vyhledat lé-
kaře (leták – pro všeobecnou populaci)

14. Obvyklé projevy akutní HIV infekce (plakátová for-
ma letáku – pro K-centra a pro praktické i odborné lé-
kaře)

15. Manuál „Hrou proti AIDS“ (příručka – pro moderáto-
ry hry)

16. Sexeso (pexeso – s problematikou HIV/AIDS – pro
účastníky Hry proti AIDS)

17. Příručka pro poskytování poradenství u HIV/AIDS
(brožura podle manuálu SZO – pro odběrová místa
vykonávající poradenství)

18. Pozitivní život (brožurka – pro osoby s HIV/AIDS
a jejich rodiny)

19. Světový den boje proti AIDS (plakát)

VIDEO
(bezplatné zapůjčení)

česky:
1. Dětský AIDS – Čas krize (30 min., USA)
2. Mládež a HIV/AIDS (20 min., 1998)
3. Ženy a HIV/AIDS (20 min., 1998)
4. HIV/AIDS ve stomatologii (20 min., 1998)
5. „Hrou proti AIDS“ (30 min., 1999)
6. Afrika – Ztráta imunity (20 min., ČT 2000)

anglicky:
1. Fleet of Hope (30 min., UNAIDS)
2. World AIDS Day 2000 (14.30 min.,UNAIDS)
3. Staying Alive I. and II. (24 min. a 24 min., MTV World

Bank – UNAIDS)

polsky:
1. Źić s HIV (10 min., Krajowe centrum ds. AIDS, Pol-

sko, 2002)
2. Mialo być inczej (10 min., Krajowe centrum ds. AIDS,

Polsko, 2002)

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



33

Seznam materiálů UNAIDS (2000 –2003)
dostupných ve Styčné kanceláři UNAIDS pro ČR

Blanka Chmelová

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Rok Počet
stran

Use of antiretroviral treatments in adults 2000 31

Men and AIDS a gendered approach 2000 25

Voluntary Counselling and Testing (VCT) 2000 11

Consultation on STD interventions 2000 54
for preventing HIV: what is the evidence?

Protocol for the indentification 2000 40
of discrimination
against people living with HIV

AIDS and men who have sex with men 2000 57

Tools for evaluating HIV voluntary 2000 56
counselling and testing

Guidelines for second generation 2000 40
HIV surveillance

A human rights approach to AIDS prevention 2000 56
at work: The Southern African Development
Community´s Code on HIV/AIDS and Employment

HIV and AIDS – related stigmatization, 2000 40
discrimination and denial: forms, contexts
and determinants. Research studies
from Uganda and India

National AIDS Programmes 2000 39

Report with the Global HIV/AIDS epidemic 2000 135

Migrant populations and HIV/AIDS 2000 67

What about boys? 2000 58
A literature reviev on the health
and development of adolescent boys

The Role of Name-Based Notification 2000 47
in Public
Healts and HIV Surveillance

HIV – NAT
A model for HIV/AIDS clinical research 2000 53

The Business response to HIV/AIDS 2000 71

Evaluation of the 100% Condom 2000 47
Programme In Thailand

The male condom 2000 9

Guide to the strategic planning process
for a national response to HIV/AIDS 2000 19

Objectives and Ideas for Action
2000 World AIDS Campaign 2000 40

Collaboration with traditional healers 2000 64
in HIV/AIDS prevention and care
in sub-Saharan Africa

Summary Booklet of the Best Practices 2000 11

Prevention of Mother to Child 2000 40

Costing Guidelines for HIV Prevention 2000 36

AIDS: Palliative Care 2000 15

Rok Počet
stran

Enhancing the Greater Involvement of People 2000 24
Living with or affected by HIV/AIDS
in sub-Saharan Africa

Innovative Approaches to HIV Prevention 2000 51

Condom Social Marketing: 2000 52
Selected Case Studies

Female sex worker HIV prevention projects: 2000 127
Lesson learnt from Papua Nwe Guinea,
India and Bangladesh

Social Policy and Development 2000 63

Putting knowledge to work: 2000 24
Technical Resource Networks
for Effective Responses to HIV/AIDS

Learning to live 2000 219

HIV/AIDS Prevention collection 2000 341

Fact Sheets on HIV/AIDS 2000 CD
for nurses and midwives

Ethical considerations 2000 48
in HIV preventive vaccine research

Caring for carers-Managing stress in those 2000 60
who care for people with HIV and AIDS

The International Partnership against AIDS 2000 8
in Africa

National AIDS Programmes A Guide 2000 139
to Monitoring and Evaluation

REPORT on the global HIV/AIDS Epidemic 2000 135

Migrant Populations and HIV/AIDS 2000 67

Evaluation of the 100% Condom Programme 2000 47
in Thailand

The Business Response to HIV/AIDS: 2000 71
Impact and lessons learned

AIDS in Africa – Country by country 2000 239

Learning to live 2000 219
Monitoring HIV/AIDS Programmes
for Young people

Comparative analysis: 2000 40
Research studies from India and Uganda

Seznam měsíčníku UNAIDS za rok 2001

Guidelines for Using HIV Testing 2001 38
Technologies In Surveillance

Guidelines for the management 2001 78
of sexually transmitted infections

A media Handbook February 2001 42
for HIV Vaccine Trials for Africa

Population Mobility and AIDS February 2001 14



34

Rok Počet
stran

Herpes simplex virus type 2 February 2001 44

Africa Partnership February 2001 4

AIDS, Poverty Reduction March 2001 47
and Debt Relief

Migrants´Right to Health March 2001 50

HIV Prevention Needs and Successes April 2001 19

Sources and prices of selected drugs May 2001 36
and Diagnostics for people
living with HIV/AIDS

Voices from Africa May 2001 106
10 NGO responses to HIV/AIDS

The Asian Harm Reduction Network May 2001 45
Responses to HIV and Injecting Drug
Use in Asia

The impact of Voluntary Counselling June 2001 94
and Testing

Promoting excellence in training June 2001 71

Together We can HIV/AIDS epidemic June 2001 44
feeds economic and Social problems

Keeping the Promise June 2001 33

Global Crisis – Global Action April 2001 4
UN special Session on HIV/AIDS

InfoDev Communications in response July 2001 49
to HIV/AIDS in South-East Asia

India: HIV and AIDS-related August 2001 66
Discrimination, Stigmatization and Denial

Uganda: HIV and AIDS – related August 2001 31
Discrimination, Stigmatization and Denial

Children and young people August 2001 13
in a world of AIDS

AIDS – The multgicentre study August 2001 132
of factors Determining the different prevalences
of HIV In sub-Saharan Africa

Reaching out, scaling up September 2002 114

Paying for HIV/AIDS services September 2001 46

Working with men October 2001 39
for HIV prevention and care

Parents providing care November 2001 127
to adult sons and daughters
with HIV/AIDS in Thailand

Meeteng the need Nov./Decem. 2001 4
Macroeconomics and Health:
Investing in Health for Economic
Develompment December 2001 202

A global view of HIV infections mapa

UNAIDS partnership:working together brožurka

Global prevalence and incidence 42
of selected Curable sexually transmitted
infections Overview and estimates

Drug abuse and HIV/AIDS: Lessons learned 2001 101

Resource Packet on Gender and AIDS 2001
Health and your community
/A Guide for Action/ 2001 245

Rok Počet
stran

HIV/AIDS and Human rights 2001 brožurky
Young people in action

Strategies to Strengthen NGO Capacity 2001 21
In Resource Mobilization through
Business Activities

Seznam měsíčníku UNAIDS za rok 2002

Statement January 2002 3

Telephone directory March 2002

Rural workers´ contribution to the fight 2002 64
Against HIV/AIDS: a framework
for sistrict And community action

UNAIDS partnership: working together May 2002 15
on AIDS

Employers' Handbook on HIV/AIDS May 2002 39

HIV Voluntary Counselling and Testing June 2002 95

A conceptual framework and basis June 2002 21
for action

Criminal Law, Public Health and HIV June 2002 48
Transmission: A Policy Options Paper

Sex work and HIV/AIDS June 2002 19

The faces, voices and skills behind June 2002 72
The GIPA Workplace Model
in South Africa

Report on the global HIV/AIDS July 2002 226

Young people and HIV/AIDS July 2002 48

AIDS Africa –Continent in Crisis 2002 440

National AIDS Councils – August 2002 42
Monitoring and evaluation
operations manual

Initiating second generation HIV August 2002 24
surveillance Systems:
practival guidelines

Paediatric HIV infection and AIDS September 2002 7

The private sector responds Sept. 2002 48
to the epidemic

HIV/AIDS counselling, October 2002 77
just a phone call away

Evaluation and Program Planning November 2002 492

HIV/AIDS human resources November 2002 32
and Sustainable development

AIDS epidemic update December 2002 36

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



35

Podmínky pro přidělování dotací na problematiku HIV/AIDS v roce 2004

 Žádosti nestátních neziskových organizací o státní do-
taci v oblasti ochrany a podpory zdraví – Národní pro-
gram řešení problematiky HIV/AIDS v roce 2004 – na
základě usnesení vlády ČR č. 260 ze dne 15. 3. 2000.
(Program vychází z usnesení vlády České republiky č. 47/1990
k Národnímu programu prevence HIV/AIDS. Jeho součástí je
poskytování státní finanční dotace na projekty směřující k orga-
nizaci a provádění zdravotní výchovy celé populace a jejich čás-
tí, které jsou ve zvýšeném riziku této nákazy.)

1) Dotaci lze poskytnout občanským sdružením, které se
zabývají péčí o HIV pozitivní osoby nebo které zajiš-
ťují prevenci u osob s rizikovým chováním.

2) Žádost musí obsahovat obecnou a speciální část. Musí
být podána nejpozději do 15. 10. 2003.

3) Žádost musí mít v její obecné části vyplněn formulář
uvedený v příloze č. 1.

4) Speciální část musí obsahovat vlastní projekt, jehož
obsah musí odpovídat příloze č. 2.

5) Projekt musí splňovat následující kritéria:
– musí být v souladu s cíli Národního programu pro

řešení problematiky HIV/AIDS v České republice
– musí prokázat příslušnou odbornou úroveň a odbor-

né zázemí
– finanční požadavky musí být přiměřené navrhova-

ným aktivitám
– projekt musí obsahovat reálná kritéria k vyhodnoce-

ní dosažených cílů
6) Detailní zaměření projektů a státní finanční dotace

v oblasti řešení problematiky  HIV/AIDS v roce 2004
je uvedeno v příloze č. 3.

7) Žádosti o státní dotaci v uvedené oblasti v roce 2004
je třeba zaslat v uvedeném termínu na adresu:

Ministerstvo zdravotnictví České republiky
Odbor HEM (k rukám MUDr. G. Waltera)
Palackého náměstí 4
128 00 Praha 2

Žádosti předložené po termínu nebo nesplňující for-
mální či obsahová kritéria nebudou postoupeny Národní
komisi pro řešení problematiky HIV/AIDS v České re-
publice k výběrovému řízení.

Žádosti ostatních organizací o státní dotaci v oblasti
ochrany a podpory zdraví – Národní program řešení
problematiky HIV/AIDS v roce 2004.

1) Žádost musí obsahovat obecnou a speciální část. Musí
být podána nejpozději do 15. 10. 2003.

2) Žádost musí mít v její obecné části vyplněn formulář
uvedený v příloze č. 1., ovšem pouze v bodech 1–2.

3) Speciální část musí obsahovat vlastní projekt, jehož
obsah musí odpovídat příloze č. 2.

4) Projekt musí splňovat následující kritéria:
– musí být v souladu s cíli Národního programu pro

řešení problematiky HIV/AIDS v České republice
– musí prokázat příslušnou odbornou úroveň a odbor-

né zázemí
– finanční požadavky musí být přiměřené navrhova-

ným aktivitám
– projekt musí obsahovat reálná kritéria k vyhodnoce-

ní dosažených cílů
5) Detailní zaměření projektů a státní finanční dotace

v oblasti řešení problematiky HIV/AIDS v roce 2004
je uvedeno v příloze č. 3.

6) Žádosti o státní dotaci v uvedené oblasti v roce 2004
je třeba zaslat v uvedeném termínu na adresu:

Ministerstvo zdravotnictví České republiky
Odbor HEM (k rukám MUDr. G. Waltera)
Palackého náměstí 4
128 00 Praha 2

Žádosti předložené po termínu nebo nesplňující for-
mální či obsahová kritéria nebudou postoupeny Národní
komisi pro řešení problematiky HIV/AIDS v České re-
publice k výběrovému řízení.

Přílohy →

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



36

Příloha č. 1

Žádost nestátní neziskové/jiné organizace
(obč. sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní právnické osoby/jiné org.)

o státní dotaci v roce 2004

obecná část
(vyplní žadatel)

Název poskytovatele dotace: Evidenční číslo:
(doplní poskytovatel dotace)

Název dotačního programu:

Název projektu:

1. Identifikační údaje o předkládající organizaci

1.1. Název .........................................................................................................................................

1.2. Organizační forma (forma právní subjektivity) ......................................................................

1.3. Adresa

Obec ............................................................ Kód obce .......................... PSČ .........................

Část obce ..................................................... Okres ..................................................................

Ulice ............................................................ č.p. .................................... č.o. ..........................

Telefon/Fax ...............................................................................................................................

E-mail .......................................................................................................................................

Prezentace na Internetu - http:// ................................................................................................

1.4. IČO ............................................................  DIČ .....................................................................

1.5. Číslo a datum registrace u MV
(občanské sdružení)
...................................................................................................................................................
Oddíl a vložka o.p.s. v obchodním rejstříku
(obecně prospěšná společnost)
...................................................................................................................................................
Datum evidence na MK
(církevně právnická osoba)
...................................................................................................................................................

1.6. Číslo účtu ..................................................................................................................................
u peněžního ústavu ..................................................................................................................

2. Statutární orgán (provozovaných činností)

Jméno, titul, funkce ...........................................................................................................................

Kontaktní adresa ...............................................................................................................................

Telefon/Fax .......................................................................................................................................

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



37

Jméno, titul, funkce ...........................................................................................................................

Kontaktní adresa ...............................................................................................................................

Telefon/Fax .......................................................................................................................................

Jméno, titul, funkce ...........................................................................................................................

Kontaktní adresa ...............................................................................................................................

Telefon/Fax .......................................................................................................................................

Jméno, titul, funkce ...........................................................................................................................

Kontaktní adresa ...............................................................................................................................

Telefon/Fax .......................................................................................................................................

Jméno, titul, funkce ...........................................................................................................................

Kontaktní adresa ...............................................................................................................................

Telefon/Fax .......................................................................................................................................

Statutární orgán potvrzuje, že projekt schválil a doporučil k předložení do dotačního programu.

3. Charakteristika organizace s ohledem na dosavadní zaměření činnosti

3.1. Typ poskytovaných služeb (provozovaných činností) ............................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

3.2. Cílové sociální kategorie, jimž jsou služby určeny
a/ děti do 18 let
b/ mládež do 26 let
c/ rizikové skupiny dětí a mládeže
d/ senioři
e/ osoby se zdravotním postižením
f/ osoby v sociální nouzi
g/ příslušníci národnostních menšin
h/ romská komunita (specifické problémy)
i/ osoby, ohrožené drogami nebo na drogách závislé
j/ uprchlíci, cizinci
k/ krajané
l/ obyvatelé venkova
m/ jiné .......................................................................................................................................

3.3. Další projekty realizované předkládající organizací v minulém kalendářním roce

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



38

4. Působnost organizace

4.1. Mezinárodní (územní vymezení) ............................................................................................

4.2. Celostátní .................................................................................................................................

4.3. Krajská (název nebo názvy regionu) .......................................................................................

4.4. Místní (název lokality) .............................................................................................................

5. Počet placených pracovníků v organizaci

5.1. celkový počet placených pracovníků ....................................................................................

5.2. přepočtený počet placených pracovníků ..............................................................................

6. Údaje o projektu, na který je žádána státní dotace

6.1. Přesný název projektu ............................................................................................................

6.2. Doba realizace projektu: od ..........................................   do ................................................
(realizace může trvat déle než jeden rozpočtový rok)

6.3. Byl projekt dotován ze státního rozpočtu v minulém kalendářním roce?

Pokud ano, uveďte kterým orgánem a v jaké výši ...............................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

6.4. Zařazení projektu k příslušné hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO
pro rok 2004
a/ poskytování sociálních služeb
b/ ochrana a podpora zdraví včetně péče o zdravotně postižené
c/ ochrana životního prostředí, trvale udržitelný rozvoj
d/ rozvoj kultury, záchrana kulturního dědictví
e/ příprava na vstup do EU, spoluúčast na programech EU
f/ rozvoj sportu a tělovýchovy
g/ ochrana práv příslušníků národnostních a etnických menšin včetně menšiny rómské
h/ péče o ohrožené a problémové skupiny obyvatel
i/ ochrana spotřebitele a ochrana nájemních vztahů
j/ pomoc při nenadálých událostech

6.5. Základní idea a stručný obsah projektu ..............................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



39

6.6. Realizátor projektu (řešitel)

Jméno, titul, funkce ..................................................................................................................

Organizace ................................................................................................................................

Adresa .......................................................................................................................................

Telefon/Fax ...............................................................................................................................

6.7. Počet přepočtených pracovníků zajišťující realizaci projektu ...........................................

6.8. Počet dobrovolníků podílejících se na realizaci projektu ...................................................

7. Základní údaje o rozpočtových nákladech na projekt

7.1. Celkové náklady projektu ......................................................................................................

Neinvestiční dotace celkem ......................................................................................................

Z toho osobní náklady (mzdy, pojistné, ostatní osobní náklady) .............................................

Z toho materiální náklady (DHM)............................................................................................

Z toho nemateriální náklady (služby) .......................................................................................

Investiční dotace celkem ..........................................................................................................

7.2. Výše požadované dotace ...........................  tj. max. % ..........................................................

Neinvestiční dotace celkem ......................................................................................................

Z toho osobní náklady (mzdy, pojistné, ostatní osobní náklady) .............................................

Z toho materiální náklady (DHM)............................................................................................

Z toho nemateriální náklady (služby) .......................................................................................

Investiční dotace celkem ..........................................................................................................

7.3. Vlastní podíl organizace na financování projektu (pokud se organizace podílí vlastními
příjmy, např. z členských příspěvků nebo z příjmů poskytovaných služeb)

V celkové částce .......................................................................................................................

V % ...........................................................................................................................................

7.4. Podíl okresních, magistrátních nebo obecních úřadů na financování projektu
(předpoklad)
Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

7.5. Podíl dalších subjektů (podnikatelské organizace, nadace, nadační fondy apod.)
na financování projektu (předpoklad)

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

7.6. Podíl zahraničních zdrojů na financování projektu (předpoklad)

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Název ........................................................... částka ...................................... % ......................

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



40

8. Údaje o celkových příjmech a výdajích organizace v předcházejícím kalendářním roce

8.1. Příjmy od odběratelů služeb celkem .....................................................................................

8.2. Příspěvky okresních, magistrátních, obecních úřadů .........................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

8.3. Dary nadací, z podnikatelské sféry apod. (uvedení částky a názvu nadace či jiného

subjektu) ...................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

8.4. Příjmy z členských příspěvků ...............................................................................................

8.5. Další příjmy ............................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

8.6. Celkové výdaje v kalendářním roce ......................................................................................

...............................................................................................................................................................................

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



41

Příloha č. 2

Speciální část

A – POPIS PROJEKTU

Rozsah 5 stran maximálně, jinak bude vyřazeno z výběrového řízení

Obsah:

1. popis současného stavu problematiky, kterou projekt řeší (max. 1 strana)

2. zdůvodnění potřebnosti projektu

3. cíle projektu

4. vymezení cílové populace (konkrétně definovat a kvalifikovat)

5. navržený způsob realizace projektu – vymezení konkrétních aktivit

6. metody a formy, jakým způsobem budou dílčí aktivity realizovány, včetně finanční rozvahy (např.
anonymní vyšetřování – počet vyšetření, cena 1 vyšetření/celkem nebo školení – rozsah, počet
účastníků, komu je určeno, dotace nebo publikace – počet kusů, cena za kus, rozsah, komu urče-
no nebo léky – jaké, cena za kus, počet kusů celkem, cena celkem apod.).

7. způsob hodnocení efektivity, konkrétní hodnotitelné výstupy

8. rámcový časový harmonogram projektu

9. spolupráce se zařízeními návazné péče, event. dalšími organizacemi (tam, kde to připadá v úvahu)

10. jméno supervizora programů, odborná kvalifikace, způsob provádění supervize (tam, kde to při-
padá v úvahu)

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



42

B – ZÁKLADNÍ INFORMACE O REALIZÁTOROVI PROJEKTU

Jméno realizátora, titul:
(realizátor, odpovědný pracovník)

Stručné curriculum vitae
(vzdělání, akademické a vědecké hodnosti, do-
savadní odborná, výzkumná, pedagogická čin-
nost, odborné výcviky, autorské vybrané publi-
kace vztahující se k tématu, dosavadní činnost
v oblasti HIV/AIDS).

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



43

C – ROZPOČET PROJEKTU

Předkladatelem požadované
finanční prostředky

Druh finančních prostředků Celkový rozpočet Požadované Přidělené *

1. investiční prostředky celkem:

2. neinvestiční prostředky celkem:

z toho:

Číselné označení výdajové položky
dle rozpočtové skladby **

5 133 Léky a ostatní zdrav. materiál

5 136 Knihy a uč. pomůcky

5 137 Drobný hmotný majetek

5 139 Nákup jiných mater.

5 162 Služby telekomunikací

5 164 Nájemné

5 167 Služby škol., vzdělávání

5 168 Služby zprac. dat

5 169 Nákup služeb jiných

5 173 Cestovné

5 171 Opravy a udržování

Celkem

* vyplňuje MZ ČR
** drobný hmotný a investiční majetek do 40 000,- Kč

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



44

Příloha č. 3

Detailní zaměření projektů na řešení problematiky HIV/AIDS v roce 2004:

1. Finanční prostředky ze státní dotace na řešení problematiky HIV/AIDS v roce 2004 budou určeny na:

1.1. Zajištění nezbytně nutných léků a diagnostik k léčbě HIV/AIDS, pokud nejsou hrazeny ze zdravot-
ního pojištění nebo u nichž je míra úhrady ze zdravotního pojištění nízká a které s ohledem na jejich
cenu a velikost denní dávky si nemůže léčená osoba hradit sama anebo pokud tyto náklady překra-
čují „nemocniční paušál“

1.2. Zajištění plně anonymního a z hlediska vyšetřované osoby bezplatného vyšetření anti HIV protilátek
pokud náleží do některé ze skupin s rizikovým chováním, kde je vysoká pravděpodobnost pozitivní-
ho výsledku a kdy si vyšetřovaná osoba není  schopna náklady na vyšetření anti HIV protilátek hra-
dit sama.

1.3. Vyšetřování a léčba ostatních pohlavně přenosných infekcí v určených zařízeních u osob, na které se
nevztahuje zdravotní pojištění a na jejichž diagnostice a léčbě z hlediska ochrany populace před in-
fekcí má stát zájem (prostitutky, bezdomovci, apod.) a kdy si vyšetřovaná osoba není schopna nákla-
dy na vyšetření hradit sama, pokud výše vyčleněné státní dotace na problemtiku HIV/AIDS toto
umožní.

1.4. Preventivní programy zaměřené na populační skupiny ve zvýšeném riziku HIV/AIDS, zejména na:
– školní mládež ve věku od 10 let a mimoškolní mládež ve věku do 25 let
– osoby s jinými pohlavně přenosnými infekcemi
– osoby poskytující sexuální služby za úplatu
– gay komunitu.

Za prioritní budou považovány aktivity směřující ke změně rizikového chování z hlediska prevence náka-
zy HIV/AIDS a ostatních pohlavně přenosných infekcí (např. „peer výchova“, terénní sociální práce, tzv.
„streetwork“).

2. Finanční prostředky ze státní dotace na řešení problematiky HIV/AIDS v roce 2004 nebudou poskytovány
na:

2.1. Úhradu léků hrazených ze zdravotního pojištění (s výjimkou případů uvedených sub 1.1. a 1.3.).

2.2. Úhradu nákladů na diagnostické soupravy na jiné než anonymní vyšetřování anti HIV protilátek za
podmínek popsaných v bodě 1.2. (s výjimkou SZÚ, NRL AIDS).

2.3. Úhradu nákladů na vyšetřovací a léčebné pomůcky a přístroje používané běžně ve zdravotnických
zařízeních (jednorázová injekční technika, gumové rukavice apod.).

2.4. Úhradu celkových nákladů na přístroje používané k vyšetřování a léčení pacientů s HIV/AIDS jen
v menší části. V takovém případě lze z prostředků státní dotace hradit jen poměrnou část odpovída-
jící podílu využití pro nemocné s HIV/AIDS.

2.5. Úhradu ediční činnosti mimo Státní zdravotní ústav, s výjimkou publikací určených pro lokální po-
třebu, kterou je třeba v žádosti o dotaci zdůvodnit.

2.6. Úhradu telefonních poplatků pro linky pomoci AIDS (s výjimkou Národní linky pomoci AIDS).

2.7. Úhradu cestovného pro zahraniční služební cesty.

2.8. Úhradu darů a pohoštění.

2.9. Mzdy osob činných na úseku řešení problematiky HIV/AIDS s výjimkou občanských sdružení zajiš-
ťujících pomoc zdravotně postiženým osobám (usnesení vlády ČR č. 663/1992 Sb.)

2.10. Úhradu nákladů na výpočetní techniku, s výjimkou případů kdy pracoviště prokáže, že takovou tech-
niku dosud nemá a k plnění úkolů ji nezbytně potřebuje.

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003



45

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Rižská konference „Investment in Health“ (1.–2. dubna 1993) – 10 let poté

Doc. MUDr. Jaroslav Kříž; dovětek: MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Málokdy potká člověka tak neobvyklá příležitost jako
přednést na mezinárodním fóru poselství prezidenta re-
publiky. Takové cti se mi dostalo u příležitosti meziná-
rodní konference WHO „Investment in Health“, která se
zabývala nemocí AIDS a konala se právě před 10 lety 1–
2. dubna 1993 v Rize.

Členy české delegace byli MUDr. J. Jedlička ze SZÚ,
ing. O. Typolt, ekonomický náměstek ministra zdravotnic-
tví, RNDr. J. Albrecht, liaison officer WHO pro ČR a já,
tehdy ve funkci hlavního hygienika. Prevence AIDS na-
brala u nás po revoluci vysoké tempo, které odpovídalo
rozsáhlým společenským a politickým změnám a složitos-
ti doby v jaké jsme se nacházeli. ČR nezůstávala pozadu
za vyspělými zeměmi a bylo čím se pochlubit. Snad nám
to bylo málo a dr. Albrecht přišel s návrhem, vystoupit na
konferenci s poselstvím Václava Havla, který byl už tehdy
mezinárodně známou osobností.

Od myšlenky k jejímu uskutečnění, jako obvykle ne-
vedla jednoduchá cesta, protože komunikace mezi námi
a Hradem, o koncepci presidentova poselství, jeho vypra-
cování a překladu, byla poznamenaná tápáním a nebez-
pečnými časovými prodlevami. Kupodivu se je podařilo
překonat, do posledních chvil před naším odjezdem do
Rigy však nesnáze nepřestávaly. Anglická dikce a stylisti-
ka projevu, kterou bezpochyby připravila prezidentovi
jeho kancelář, se nám nezdály nejlepší, netroufali jsme si
však do textu nějak zasahovat. Návrh úprav jsme několi-
krát faxovali na Hrad a v časové tísni se do prezidentské
kanceláře nakonec vypravil dr. Albrecht osobně. Myslím,
že tam měl nějaké kontakty, které mu umožnily urychlit
jednání. Těsně před odletem byl nakonec dobře anglicky
znějící text k dispozici.

Náročný úkol tím pro mě vlastně teprve začal. V ži-
votě jsem necítil tak velkou zodpovědnost jako teď, když
já, kterého nikdo neznal, měl oslovit mezinárodní shro-
máždění jménem Václava Havla, kterého znal celý svět.
Celý večer v hotelovém pokoji jsem strávil mnohonásob-
ným nacvičováním výslovnosti a přednesu. Na konferenci
jsem pak měl nezáviděníhodné privilegium vystoupit me-
zi prvními ale i štěstí mít projev co nejdřív za sebou. Když
jsem stanul za řečnickým pultem, před velkým auditorem,
a začal první věty, tréma ze mě spadla. S moudrými slovy
Václava Havla, kterými se obracel na mezinárodní veřej-
nost, jsem začal cítit hrdost, že právě náš představitel má
to čest, oslovit svými výraznými myšlenkami odborníky,
řešící jeden z největších zdravotně společenských problé-
mů moderní doby.

Problematika AIDS přede mne postavila celou řadu
společensky náročných úkolů, konfrontací a obtížných
diskusí, žádný z nich však nebyl tak výjimečný, jako vy-
stoupení jménem Václava Havla na konferenci v Rize, které
si dovoluji pro svou aktuálnost i dnes uvést „in extenso“:

Vážené dámy a pánové, milí přátelé.

Vedení Světové zdravotnické organizace mě nedávno
informovalo o konání Vašeho dnešního setkání a jeho té-
matu, které považuji osobně za velmi důležité: investice do
zdraví a zdravotnictví v souvislosti s postupující pandemií
AIDS. Jestliže zde dnes o tom jednají za jedním stolem mi-
nistři financí a zdravotnictví, je to dobré znamení.

Každý z nich jistě vidí při hledání cest, jak řešit tento
problém jiné priority, pohled pokaždé z nich může napo-
moci k zamezení hrozby, která tak nečekaně začala za-
plňovat další stránky historie lidského pokolení. Píše ji
o to nečekanějším způsobem, oč méně v tomto století vědy
a pokroku počítáme s možností návratu středověkých mo-
rových ran. Dnes jsme si příliš zvykli na to, že běžná one-
mocnění lze snadno vyléčit a přítomnost tradičních civili-
začních chorob spíše fatálně registrujeme a umíme s nimi
žít. U onemocnění AIDS tušíme však temnou hrozbu, že
může jednoho dne propuknout v nezvládnutelných dimen-
zích.

V našem kulturním okruhu lze u AIDS rozlišit počáteč-
ní stádium, které je typické pouze pro určité skupiny popu-
lace. První reakcí zdravé většiny není často vůle k pomoci,
ale odsouzení. Choroba se však stále více šíří – a stále
více se dotýká celé společnosti. Naše počáteční neúčast
s postiženými se najednou obrací proti nám.

V „cause AIDS“ jako by nám příroda sama přinesla
metaforu nahořklé esence lidského bytí, která byla kdysi
zobrazena v biblickém příběhu o Adamovi. Znamená to, že
je člověk ovládán určitými zákony, jimž nelze uniknout,
jako například Ikaros neunikl gravitaci? Lidský úděl se do
jisté míry skutečně nevyvíjí, vyvíjí se však jeho společen-
ská reflexe. Vyvíjí se vnímání lidských práv, jejichž zdroj
vyvěrá mimo jiné z přesvědčení, že lidský život má zastání,
že každou osobní tragédii lze svěřit těm druhým a oni ji
potěžkají a neodsoudí.

Je třeba budovat doopravdy lidské instituty pomoci. To
bylo a vždy bude nejen náročné, ale i v tom nejběžnějším
slova smyslu nákladné. To však platí i o lidské svobodě. Ta
přece neznamená osvobození od účasti, nýbrž někdy i zá-
vazek na sebe převzít kus odpovědnosti za druhého.

Dobře si uvědomuji, jak je nesnadné naplnění tohoto
závazku zvláště pro Vás, kteří nesete ve svých zemích od-
povědnost za jejich finanční a zdravotnické systémy. Vě-
řím, že se Vám podaří hledat a nacházet cesty, které budou
znamenat kvalitativní průlom v řešení tohoto bolestného
problému a na jejichž konci bude zcela konkrétní pomoc
konkrétnímu trpícímu člověku. V tomto duchu Vás velmi
srdečně pozdravuji a přeji úspěch Vašemu jednání.

Václav Havel



46

DOVĚTEK

V souvislosti s tímto textem je vhodné zmínit i to, že De-
klarace závazků v oblasti HIV/AIDS, kterou přijaly člen-
ské státy OSN na Valném shromáždění ve dnech 25.–27.
června 2001, hovoří již ve své první kapitole o tom, že
„politická vůle, zejména vlád zemí, je nezbytnou součástí
efektivní reakce na epidemii HIV/AIDS“. Do dnešní doby
zůstává projev bývalého prezidenta ČR Václava Havla osa-
moceným vyjádřením mezi významnými politiky našeho
státu o problematice HIV/AIDS a jejím řešení. Deset let
po onom rižském projevu jsou slova bývalého prezidenta
ČR stále aktuální a jeho vize a obava z nadále šířící se in-
fekce ve světě třetího tisíciletí se neodvratně naplňuje.

Svůj zájem o tuto problematiku HIV/AIDS potvrdil
Václav Havel i dne 15. 12. 1999, kdy spolu s manželkou
navštívil pražský „Dům světla“ České společnosti AIDS
pomoc. O rok později, dne 1. prosince 2000, opět navští-
vila sídlo ČSAP paní Dagmar Havlová, tentokrát již „bez
doprovodu“, lze-li to tak nazvat.

Jak jsme my všichni v oblasti Střední a Východní Ev-
ropy využili svůj čas, schopnosti a dostupné prostředky
proti šíření infekce HIV v našem regionu? K této otázce
se nedávno vyjádřil jiný bývalý účastník Rižské konferen-
ce a bývalý ředitel Evropské úřadovny „Global Program-
me on AIDS“ (GPA), Dr. Johannes Hallauer, a to na kon-
ferenci „European Approach Towards AIDS“ konané
v hlavním městě jiného pobaltského státu, a to Litvy (Vil-
nius, září 2002).

Uplynulé desetiletí v oblasti prevence HIV/AIDS
v Evropě považuje Dr. Hallauer za „období zmařených
příležitostí“. Rižská konference, která se obrátila na mi-

nistry financí v našem regionu, aby neváhali investovat do
preventivních aktivit vedoucích ke zmírnění dopadu HIV/
AIDS na společnost, nesplnila do ní vkládané naděje.
V některých zemích (konkrétně zmínil Bělorusko) nebyly
v oblasti prevence učiněny dokonce ani základní kroky
pro dostupnost určitých služeb pro populační skupiny ve
zvýšeném riziku sexuálně přenosných infekcí včetně in-
fekce HIV a hepatitid B, C a A. Při té příležitosti konstato-
val, že „v mnohým zemích Východní Evropy znamená to,
že když se člověk dostane do vězení, je obvykle odsouzen
i k infekci virem HIV či hepatitidou C“.

Česká republika svou příležitost, byť čelí stálému po-
klesu či stagnaci finančních prostředků vyčleňovaných
státem na tuto problematiku, stále ještě neztratila. Nemů-
že však záviděníhodný statut jedné ze zemí nejméně zasa-
žených epidemií HIV/AIDS dlouhodobě obhájit, pokud
nejvyšší představitelé státu nebudou vytvářet příznivé
podmínky pro realizaci celospolečenských aktivit vedou-
cích k omezení dopadu infekce HIV na jednotlivce i spo-
lečnost. A to bez realizace té vize, že cílená prevence se
vyplatí a bude vyplácet, není možné.

S novým prezidentem očekáváme i jeho vyjádření
„politické vůle“ k aktivnímu přístupu České republiky
v oblasti řešení problematiky HIV/AIDS, v duchu vzpo-
mínané Rižské konference. Je nasnadě, že potřebné pod-
klady a argumenty k tomu musí získat od těch, kteří v prob-
lematice HIV/AIDS pracují – jak v sektoru státním tak
i v občanských sdruženích.

 

Doc. MUDr. Jaroslav Kříž – SZÚ/CHŽP
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc. – CEM/PMNP

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Terminologické doporučení Federace „Červeného kříže
a Červeného půlměsíce“ pro oblast HIV/AIDS

MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc., CEM – Styčná kancelář UNAIDS v ČR; překlad: P. Chýle, SZÚ – SVI

Styčná kancelář Světového programu boje proti AIDS
obdržela „Doporučení Federace „Červeného kříže a Čer-
veného půlměsíce“ (1) co se týče terminologie užívané
v oblasti HIV/AIDS. Vzhledem k tomu, že mnohé kriti-
zované či „nedoporučené“ termíny stále u nás užíváme
(např. „virus HIV“, „sirotci AIDS“ ad.), je vhodné se za-
myslit nad jejich používáním i v českém jazyce – stejně
tak ovšem jako nad zdůvoděním, které ke každému termí-
nu uvádí Federace „Červeného kříže a Červeného půlmě-
síce“. Myslím si, že příliš toho, čemu se v angličtině říká
„political corectness“, také škodí. Ostatně „AIDS sirotci“
jsou termínem běžně užívaným i v materiálech UNAIDS.

Domnívám se, že uvedené doporučení nenalezne u nás
jednoznačné přijetí, nicméně bychom měli být obeznáme-
ni s názorem Federace „Červeného kříže a Červeného půl-

měsíce“, která v rámci nevládního sektoru patří k vůbec
nejdůležitějším organizacím v boji proti AIDS a její záslu-
hy v prevenci HIV/AIDS byly opakovaně vyzdviženy i na
půdě OSN.

• Nepoužívejte „AIDS“ máte-li na mysli „HIV“

Po krátkém období „imunologického okénka“ imunitní
systém člověka infikovaného HIV vytvoří proti tomu viru
protilátky. Lze již požadovat provedení testu na zjištění
toho, zda jsou přítomny protilátky proti HIV. Většina lidí,
kteří jsou HIV+ po léta nevykazují žádných symptomů.
Mnoho lidí žijících s HIV infekcí ještě nemělo život ohro-
žující epizodu, která by vedla lékaře k vyslovení diagnózy
AIDS.



47

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

• Nepoužívejte slovní spojení „virus AIDS“
či „AIDS virus“

AIDS je syndrom, nikoli virus. Tudíž, není nic takového
jako „virus AIDS“ či „AIDS virus“. Je tu jen HIV – virus
lidského imunodeficitu, který vyvolává syndrom známý
jako AIDS.

• Nepoužívejte slovní spojení „virus HIV“
či „HIV virus“

Písmeno „V“ ve zkratce HIV zastupuje slovo virus. Není
zapotřebí přidávat slovo virus ke zkratce HIV. Stačí HIV.

Používejte: „HIV pozitivní“, „HIV/AIDS“

• Nepoužívejte termín „tělesné tekutiny“

Termín „tělesné tekutiny“ pokrývá všechny tekutiny těla,
ne jen ty implikované při přenosu HIV. Nejasnost co se
týče tělesných tekutin, kterými se může přenášet HIV, je
častou příčinou obav a nedorozumění, což stále vyvolává
diskriminaci osob žijících s HIV/AIDS. HIV se nachází
v řadě tělesných tekutin, ale přenáší se z člověka na člo-
věka krví, semenem, preejakulátem, poševním sekretem
a mateřským mlékem.

Používejte: krev, semeno, preejakulát, poševní sekret,
mateřské mléko

• Nepoužívejte termíny „oběť AIDS“
či „postižený AIDS“

Mnozí lidé žijící s HIV/AIDS pociťují, že tyto termíny
znamenají, že jsou bezmocní, bez možnosti řídit svůj ži-
vot. Tito lidé jsou klíčovou součástí řešení HIV/AIDS, ni-
koliv „problémem“ samým.

• Nepoužívejte termíny „nosič AIDS“
či „přenašeč AIDS“

Tyto termíny jsou stigmatizující a urážlivé pro mnohé lidi
s HIV/AIDS. Uvedené termíny nesprávně implikují, že
AIDS je „přenosný“. Tento termín může též dávat falešný
dojem, že se lidé mohou uchránit tím, že se budou vyhý-
bat lidem, o kterých vědí, že mají AIDS.

Používejte: osoba žijící s HIV či osoba žijící
s HIV/AIDS, lidé žijící s HIV/AIDS,
anglicky „person(s) living with HIV/AIDS“
(zkratka PLWHA či PLHA)

• Nepoužívejte termíny „AIDS pacient“
a „pacient s AIDS“

Většinu času osoba žijící s AIDS není v roli pacienta.

Používejte: osoba žijící s HIV či AIDS,
osoba žijící s HIV/AIDS

• Nepoužívejte termín „plně rozvinutý AIDS“

„Plně rozvinutý AIDS“ je nepřesný termín obvykle ozna-
čující, že zmíněná osoba má aktuálně život ohrožující
onemocnění.

Používejte: osoba žijící s HIV/AIDS,
osoba s AIDS, osoba s HIV

Používejte obezřetně: vysoce riziková skupina, skupina
s vysoce rizikovým chováním

Mnoho lidí s HIV/AIDS či s vysokým rizikem infekce
HIV patří do určitého společenství (komunity), které již
čelí určitému stigmatu a diskriminaci (např. sexuální pra-
covnice, gayové, injekční uživatelé drog). Takže dochází
ke zdvojení stigmatizace. Překážkou v preventivních akti-
vitách je, jestliže ona skupina/komunita je marginalizová-
na či vylučována ze společnosti.

Termín „vysoce riziková skupina“ může implikovat,
že riziko je omezeno na určitou skupinu, ve skutečnosti
jsou ovšem všechny sociální skupiny vzájemně propoje-
ny. Je často přesnější hovořit přímo o sexuálním styku bez
kondomu či o sdílení injekčních pomůcek než generalizo-
vat při užívání termínu „vysoce riziková skupina“.

Používejte: nechráněný sex, sdílení injekčních
pomůcek, cílené preventivní programy

• Nepoužívejte termín „nevinné oběti AIDS“

Toto sousloví se obvykle užívá k označení HIV pozitiv-
ních dětí či osob, které získaly HIV při lékařském zákroku
(anebo od matky). Termín může implikovat, že lidé infi-
kovaní jinými způsoby „zasluhují trest“ a to, že jsou infi-
kováni, je zcela jejich vinou.

Používejte: Lidé žijící s HIV/AIDS, lidé s iatrogenně
získaným HIV či AIDS, děti s HIV

• Nepoužívejte termín „sirotci AIDS“

V současné době žije na 14 milionů dětí, které ztratily
jednoho či oba rodiče v důsledku HIV/AIDS. Pro tyto děti
je život často velmi obtížný, ale je obtížný též pro ty, kteří
berou na sebe břímě se o ně postarat. Používání termínu
„AIDS sirotek“ znamená větší pravděpodobnost diskrimi-
nace oproti jiným sirotkům. Mnoho programů se snaží za-
sáhnout všechny ohrožené.

Používejte: sirotci a další děti ohrožené HIV/AIDS

• Nepoužívejte termíny „prostitutka“ nebo „šlapka“

Termíny prostitutka, šlapka a jiná slangová slova se často
užívají k ponižování a implikují určitý způsob života spíše
než formu zaměstnání. Uvědomělé sexuální pracovnice
mohou ovlivňovat bezpečnost svého sexuálního chování
a zapojovat se do preventivních aktivit. Toto je lépe usku-
tečnitelné tam, kde tato činnost není kriminalizována.

Používejte: (komerční) sexuální pracovnice/pracovník

· Nepoužívejte termíny „feťák“, „narkoman“,
„závislák“ a „nadužívání drog“

Termíny jako feťák se opírají o stereotyp, který je zavádě-
jící, neboť sdílení jehel se často děje u lidí, kteří jsou ob-
časnými či náhodnými uživateli drog. Klíčem k tomu, aby



48

se určitá osoba stala součástí řešení problému je uznat, že
nelegální užívání drog je pouze jedna část života té osoby.
Termíny „narkoman“ a „drogově závislý“ se často spojují
se sociálními zly a kampaněmi za vymýcení drog, což zá-
měrně podporuje stigmatizaci, diskriminaci a sociální ex-
kluzi.

Používejte: injekční uživatel drog anebo osoba,
která si injekčně aplikuje drogy

LITERATURA:
(1) International Federation of Red Cross and Red Crescent So-

cieties: „The truth about AIDS. Pass it on…“, dokument
IFRC, 2002, 4 s. (http//:www.ifrc.org)

Pozn.: Vaše připomínky můžete adresovat na jdlckj@szu.cz

Ročenka Národního programu HIV/AIDS v ČR 2002–2003

Pro rok 2003 obdržel Národní program boje proti AIDS
ze státního rozpočtu na veškeré své aktivity v oblasti pre-
vence, diagnostiky a terapie HIV/AIDS v celé České re-
publice celkem 22,5 mil. Kč neinvestičního charakteru,

Epilog

MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

což je přibližně částka, kterou je ochoten věnovat fotbalo-
vý klub za přestup jednoho druholigového fotbalisty, jak
vidno z následující zprávy:


